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Лоињаи баланд бардоштани сатњи иттилоотнокї ва 

маърифатнокии љавонон оид ба масъалањои марбут ба хариду 

фурўши одамон тавассути ташкили барномањои театрї дар 

Тољикистон аввалин буда, фарогири мазмуну муњтавои амиќи 

омилњои марбут ба хариду фурўши одамон ва роњу усулњои 

муассири бартарафкунии он мебошад. Лоињаи мазкур дар асоси 

Барномаи маљмўии мубориза ба муќобили хариду фурўши 

одамон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2013, 

таљрибаи андухта дар ин самт, талаботи воќеии љавонон ва 

сафари таљрибаомўзии гурўњи мутахассисони масъули 

Љумњурии Тољикистон ба Иёлоти Муттањидаи Амрико, ки 

моњи сентябри соли 2012 ташкил гардида буд, тањия гаштааст 

ва он њамчун модели муассир барои истифода ба институтњои 

давлатї, ташкилотњои љамъиятї ва дигар маќомоти 

алоќаманд тавсия карда мешавад. 
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I. МУЊИМИЯТИ МАСЪАЛА 

 

Тољикистон љавон аст, аз нигоњи ањолї 70% шањрвандонро љавонон, 

шахсони то 30 сола ташкил медињад ва аз нигоњи сиѐсї низ 

Тољикистон њамчун давлати мустаќил ва ягона њамагї 21 сол дорад1. 

Шумораи умумии љавонон (шахсони то 30 сола) дар њолати 1 январи 

соли 2013 5,9 миллион нафарро ташкил додааст, ки он нисбат ба соли 

1991 45% зиѐд гардидааст. Шумораи љавононї 14-30 сола бошад, 3,1 

миллион нафарро ташкил медињад ва ин муносибат низ дар тули 21 

соли тањлилї то 87% афзоиш ѐфтааст.  

Воќеан њам аљиб он аст, ки мањз теъдоди љавонони болиѓ, ќувваи 

асосии корї ва дар њоли њам рўњан ва њам љисман рушд буда, бештар 

зиѐд гардидааст. Њамин аст, ки новобаста аз тадбирњои мунтазам 

андешида, мушкилоти иљтимоии љавонон зиѐд гардида истодааст. 

Бахусус сатњи бекорї, љинояткорї, мубталогардї ба беморињои 

хавфнок, худкушї, шомилшавї ба њизбу њаракатњои иртиљої ва ѓайра 

дар њоли афзоиш ќарор дорад, яъне таќозои њаѐти љорї буда, пеш аз 

њама аз рукнњои демографї вобастагї дорад. 

Пањлўи дигари дар њоли афзоиш ќарор доштани мушкилоти њаѐтии 

љавонон ин дар мањдуд будани дастрасии ќисми зиѐди љавонон ба 

хадамоти муосир мебошад. Дар кишвар ќисми беши љавонон дар 

дењотљойњо мебошанд, ин таносубнокї дар тули 21 сол њудуди 4-5% 

таѓйир ѐфтааст, яъне муътадил боќї мондааст. Вале ин муътадилї 

ќисми беши љавононро ташкил медињад, ки мањз њамин ќишр ба 

истифодаи хадамоти тањсили муосир, тандурустї, технологияњои 

иттилоотї, бахусус интернет, забономўзї, касбомўзї, таъмингардї бо 

шуѓл ва ѓайра мањдудият дорад, чун тамоми хадамоти муосир дар 

шароити шањр фароњам оварда шудаанд. 

Мањз њамин омилњо боис мегарданд, ки дар љомеаи падидањои 

номатлуб ба монанди хариду фуруши одамон пайдо гардад.  

Аввалин маротиба ба падидаи хариду фурўши одамон дар охири асри 

XIX таваљўњ намуданд ва мањз аз њамон ваќт ташаккули заминаи 

ќонунгузории мубориза ба муќобили хариду фурўши одамон ибтидо 

меѐбад.  

                                                           
1 Омори солонаи Љумњурии Тољикистон дар соли 2011, Омори сиѐсати давлатии љавонон 
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Ин мушкилот хусусияти байналмилалї дорад ва ба муќобили он 

тамоми љомеаи љањонї њамдастона мубориза бурда истодаанд. Хариду 

фурўши одамон дар љањон дуюмин навъи љинояти аз нигоњи иќтисодї 

даромадноктарин баъд аз нашъаљалобї пазируфта шудааст. Аз ин рў, 

тамоми кишварњо бар зидди ин падидаи номалуб пайваста мубориза 

мебаранд.  

Бо њамин маќсад њануз соли 1899 дар шањри Лондон (Британия) 

конфронси байналмилалї оид ба мубориза бо хариду фурўши занон бо 

маќсади истисмори шањвонї баргузор гардида, дар натиља 

Мурољиатнома ќабул гардид. Њамчунин, солњои 1904 ва 1910 

созишномањои байналмилалї дар бораи њамкорї дар масоили 

муќобилият ба хариду фурўши одамон, солњои 1921 ва 1933 

конвенсияњои байналмилалї оид ба масоили хариду фурўши одамон, 

соли 1949 Конвенсияи Ассамблеяи Генералии СММ «Оид ба мубориза 

бо фурўши одамон ва истифодаи фоњишагарї aз тарафи шахсони 

сеюм», соли 1979 Конвенсия «Дар бораи барњам додани њама гуна 

табъиз нисбати зан», соли 1995 Платформаи амалиѐтњои Пекин, соли 

1997 Декларатсияи тавсияњои аврупоии Гаага «Оид ба муќобилият ва 

мубориза бо хариду фурўши занон бо маќсади истисмори шањвонї» ва 

соли 2000 Конвенсияи СММ «Зидди љинояткории муташаккили 

трансмиллї» ва Протоколњои иловагї ба он «Оид ба пешгирї ва 

рафъи хариду фурўши одамон, хусусан занону кўдакон ва љазо барои 

он» ва Протокол «Зидди воридкунии ѓайриќонунии муњољирон 

тавассути хушкї, бањр ва њаво» ќабул гардиданд. 

Яке аз њуљљатњои муњим ва маъмули мубориза бо хариду фурўши 

одам протокол ба Конвенсияи зидди љинояткории муташаккили 

трансмиллї «Оид ба пешгирї ва рафъи хариду фурўши одамон, 

хусусан занону кўдакон ва љазо барои он» мебошад. Протоколи 

зикргардида дар таљрибаи байналмилалї чун Протоколи Палермо 

маъмул аст. Парлумони Љумњурии Тољикистон Протоколи мазкурро 

29 маи соли 2002 ба имзо расонидааст. 

Баъд аз ба имзо расонидани Протоколи Палермо, соли 2003 дар 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бањри омўзиш ва пешгирии 

масоили хариду фурўши одамон аз њисоби мутахассисон ва масъулони 

вазорату идорањои алоќаманд гурўњи корї таъсис дода шуд. Гурўњи 

кории мазкур бо маќсади муќаррар намудани асосњои њуќуќї, ташкили 

низоми мубориза бо хариду фурўши одамон ва муайян намудани вазъи 

њуќуќии љабрдидагони ин зуњурот Ќонуни Љумњурии Тољикистонро 
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«Дар бораи мубориза ба муќобили хариду фурўши одамон» тањия 

намуда ва он 15 июли соли 2004 дар сатњи маќомоти давлатии иљроия 

ва намояндагї ќабул карда шуд.  

Дар баробари ин бо маќсади муборизаи дастљамъона ба муќобили 

хариду фурўши одамон 4 январи соли 2005 бо ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон дар назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Комиссияи байниидоравии мубориза ба муќобили хариду фурўши 

одамон таъсис дода шуд. 

Љињати амалисозии тадбирњои маљмўї ва байнисоњавї бо ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 6 майи соли 2006 №213 Барномаи 

маљмўї оид ба мубориза ба муќобили хариду фурўши одамон дар 

Љумњурии Тољикистон  барои солњои 2006-2010 ќабул гардид ва 

мутобиќи системаи муносибатњои оид ба мубориза ва муќобилиятнокї 

бар хариду фурўши одамон ташаккул дода шуд. 

Њамчунин, бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 марти 

соли 2011  Барномаи маљмўии мубориза ба муќобили хариду фурўши 

одамон дар Љумњурии Тољикистон  барои солњои 2011-2013 ба тасвиб 

расид, ки маќсади он ба мувофиќкунонии амалигардонии сиѐсати 

давлатї дар соњаи муќовимат ба хариду фурўши одамон, аз љумла 

татбиќи ўњдадорињои дахлдори байналмилалии Љумњурии Тољикистон  

ва паст намудани хавфи иќтидорї барои ањолии кишвар равона 

гардид. 

Њамин тариќ, дар Тољикистон заминањои муосид барои мубориза 

бар зидди хариду фурўши одамон ташаккул дода шуд, ќадамњои дигар 

ин амалисозии тадбирњои алоќаманд дар самти муќобилият ба хариду 

фурўши одамон, бахусус баланд бардоштани сатњи маърифатнокии 

ањолї, аз љумла љавонон оид ба масъалањои марбут ба хариду фурўши 

одамон мебошад. 
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II. ЛОИЊАИ БАЛАНД БАРДОШТАНИ ИТТИЛООТНОКЇ ВА 

МАЪРИФАТНОКИИ ЉАВОНОН ОИД БА МАСЪАЛАЊОИ 

МАРБУТ БА ХАРИДУ ФУРЎШИ ОДАМОН  

  

Лоињаи баланд бардоштани иттилоотнокї ва маърифатнокии 

љавонон оид ба масъалањои марбут ба хариду фурўши одамон 

(минбаъд Лоиња) яке аз усулњои навини пешгирии хариду фурўши 

одамон дар байни ањолї буда, ба татбиќи самараноки соњаи 

афзалиятноки пешгирикунандаи Барномаи маљмўии мубориза ба 

муќобили хариду фурўши одамон дар Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2011-2013 равона гардидааст. 

 

2.1 Маќсади асосии Лоиња 

 

Маќсади асосии Лоиња ин паст намудани рафторњои номатлуби 

љавонон тавассути баланд бардоштани иттилоотнокї ва 

маърифатнокии љавонон оид ба масъалањои марбут ба хариду фурўши 

одамон мебошад. 

 

2.2 Вазифањои Лоиња 

 

Чун Лоиња хурд аст, вазифањои он барои фарогирии теъдоди 

начандон зиѐди љавонон равона гардидааст. Новобаста аз ин, 

интизорї аз натиљаи Лоиња хело васеъ мебошад, яъне дар доираи 

Лоиња Модели таъмини иттилооти сифатнок оид ба муќобилият ба 

хариду фурўши одамон ба шањрвандон, бахусус љавонон ташаккул 

меѐбад, ки он тариќи баргузории театрњои сайѐр сурат мегирад. 

Вазифањои асосии Лоиња чунинанд: 

2.2.1. Рушди имкониятњои институтсионалии Лоиња дар њамкорї 

бо маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї; 

2.2.2. Тањияи Наќшаи амалиѐт ва Барномаи Театри сайѐр оид ба 

муќобилият ба хариду фурўши одамон; 

2.2.3. Таъсиси Гуруњи ихтиѐриѐн-актѐрони љавон оид ба 

баргузории чорабинињои маърифатию иттилоотї, бахусус 

барномањои театрї дар байни љавонон; 
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2.2.4. Љалб намудани мутахассисони варзида ва омўзонидани 

(омода сохтани) ихтиѐриѐни љавон ба усулњои гузаронидани 

чорабинињои маърифатию иттилоотї, бахусус барномањои 

театрї; 

2.2.5. Баргузории Театри сайѐр бо ташкили барномањои гуногуни 

маърифатї дар байни љавонон оид ба муќобилият ба хариду 

фурўши одамон дар ноњияњои Њисор, Вањдат, Ёвон ва 

Данѓара 
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III. УСУЛЊОИ АМАЛИСОЗИИ ВАЗИФАЊОИ ЛОИЊА 

 

3.1. Амалисозии вазифаи 2.2.1 «Рушди имкониятњои институтсионалии 

Лоиња дар њамкорї бо маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатї» 

Ташаккули имкониятњои институтсионалии Лоиња яке аз усулњои 

муассири ташкили фаъолият дар самти муќобилият ба хариду фурўши 

одамон мебошад, ки он ба љалби њарчи бештари имкониятњо ва 

муттањид сохтани тарафњои алоќаманд равона мегардад. Дар ин радиф 

Лоиња њамкориро бо маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии ноњияњои интихобї ба роњ мемонад, ки мањз њамин маќомоти 

салоњияти бевоситаи таъсиррасонї ва љавобгарї ба таќдири 

шањрвандони мањро дорад.  

Њамчунин, татбиќи Лоиња дар њамкории зич бо маќомоти 

ваколатдории давлатии кор бо љавонон ва ѐ Кумитаи љавонон, варзиш 

ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва сохторњои 

мањаллии он ба роњ монда мешавад. Маќомоти давлатии мазкур ягона 

маќоме мебошад, ки масъули татбиќи сиѐсати давлатии љавонон 

муќаррар гардидааст ва пешгирии омилњои номатлуб дар байни 

љавонон яке аз самтњои асосии он ба шумор меравад.  

Дар баробари ин Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти амалї сохтани тадбирњои 

пешгирикунанда оид ба муќобилият ба падидањои номатлуб дар байни 

љавонон, бахусус хариду фурўши одамон  таљрибаи хуб дорад. Дар 

назди Кумита вобаста ба пешгирии хариду фурўши одамон аз њисоби 

мутахассисиони вазорату идорањои маориф, корњои дохилї, мењнат ва 

њифзи иљтимоии ањолї, тандурустї, адлия, амнияти миллї, кор бо 

занон ва оила, оид ба корњои дин ва ташкилоти љамъиятии «Фемида» 

Гурўњи байнисоњавии техникї таъсис дода шудааст, ки пайваста дар 

самти маърифатнокии ањолї оид ба мубориза бар хариду фурўши 

одамон фаъолият менамоянд. 

Њамин тариќ, Лоиња дар њамкории зич бо Кумитаи љавонон, варзиш ва 

сайѐњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї дар ноњияњои Њисор, Вањдат, Ёвон ва 

Данѓара амалї гардонида мешавад.  

Вобаста ба амалисозии Лоиња, бахусус ташкили Театри сайѐр Наќшаи 

амалиѐт тањия гардида, барои мувофиќа ба шарикони њамкор ирсол 

карда мешавад. 
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Дар асоси Наќшаи амалиѐт дар мањалњо мунтазам бо иштироки 

бевоситаи намояндагони шарикони њамкор барномањои Театри сайѐр 

амалї гардонида мешавад. 

Барои устувории фаъолият Модели Театри сайѐр дар муќобилият ба 

хариду фурўши одамон ба шарикони њамкор барои истифода 

пешнињод карда мешавад. 

 

3.2. Амалисозии вазифаи 2.2.2 «Тањияи Наќшаи амалиѐт ва Барномаи 

Театри сайѐр оид ба муќобилият ба хариду фурўши одамон» 

Бо маќсади татбиќи самараноки Лоиња бо љалби ду нафар 

мутахассисони соњибтаљриба дар мўњлати ду њафта Наќшаи амалиѐт 

(замимаи 3) ва Барномаи (сенарияи) Театри сайѐр оид ба муќобилият 

ба хариду фурўши одамон тањия карда мешавад. Бо мутахассисони 

љалбгардида шартномаи њамкорї бо дарназардошти њаљми корњо ба 

имзо расонид мешавад. 

Мавриди тањияи Наќша намояндагони масъули Кумитаи љавонон, 

варзиш ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон љалб 

мегарданд, то ин ки тамоми љузъиѐт ба инобат гирифта шаванд. 

Муњтавои Наќша иборат аз номгўи чорабинињо, мўњлати баргузорї, 

макон, масъулон ва њамоњангсозон тартиб дода мешавад. 

 

3.3. Амалисозии вазифаи 2.2.3 «Таъсиси Гуруњи ихтиѐриѐн-актѐрони 

љавон оид ба баргузории чорабинињои маърифатию иттилоотї, бахусус 

барномањои театрї дар байни љавонон» 

Љињати баргузории самарабахши чорабинињои маърифатию 

иттилоотии Лоиња, бахусус барномањои театрї дар байни љавонон 

Гуруњи ихтиѐриѐн-актѐрони љавон иборат аз 10 нафар дар синну соли 

14-24 сола таъсис дода мешавад. Барои аъзогї ба Гуруњ ихтиѐриѐн аз 

њисоби љавонони фаъоли собиќадор ва ѐ донишљўѐни бахши санъат 

ихтиѐриѐн љалб карда мешаванд. Љалби ихтиѐриѐн тариќи тамоси 

расмї ба муассисањои алоќаманд сурат мегирад. Эњтимол меравад, ки 

барои Гуруњи ихтиѐриѐн фаъолљавонони Маркази миллии имконоти 

љавонон љалб карда мешаванд, чун онњо дар баргузории театрњои 

сайѐр аллакай таљрибадор мебошанд.  

Новобаста аз соњибтаљриба ва фаъол будани љавонон, ба онњо 

њангоми интихоб сўњбат гузаронида шуда, ба њар яки онњо бо 

дарназардошти њаљми кор ва вазифањо Шартнома ба имзо расонида 

миешавад (Замимаи 5 Намунаи Шартнома). 
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Вазифањои ихтиѐриѐн дар доираи Лоиња иборатанд аз: 

 Пешнињоди њуљљатњои тасдиќкунандаи шахсият; 

 Ба имзо расонидани Шартномаи алоќаманд; 

 Иштироки сариваќтї дар љараѐни амалисозии вазифањои Лоиња, 

бахусус тренинги омўзишї; 

 Иштироки фаъол дар тањияи Наќшаи амалиѐти Лоиња, 

барномањои театрї ва дигар њуљљату санадњои алоќаманд; 

 Аз худ кардани наќш ва баромад кардан дар барномањои театрї; 

 Машќ кардан ва сайќал додани малакањо актѐрї аз рўи 

барномањои театрї; 

 Аз худ кардани мавод оид ба масъалањои марбут ба хариду 

фурўши одамон; 

 Сафар кардан ба ноњияњои интихобї ва баромад кардан аз рўи 

барномањои театрї. 

3.4. Амалисозии вазифаи 2.2.4 «Љалб намудани мутахассисони варзида 

ва омўзонидани (омода сохтани) ихтиѐриѐн-аткѐрони љавон бо усулњои 

гузаронидани чорабинињои маърифатию иттилоотї, бахусус барномањои 

театрї» 

Барои омўзонидани (омода сохтани) ихтиѐриѐн-аткѐрони љавон бо 

усулњои гузаронидани чорабинињои маърифатию иттилоотї, бахусус 

барномањои театрї ду нафар мутахассисони таљрибадори соњаи санъат 

љалб карда мешаванд. Мутахассисон тавассути ташкилоту 

муассисањои фарњангї ва эљодї љалб карда мешаванд. Сараввал 

рўйхати номзадон тартиб дода шуда, сипас тариќи сўњбат ду нафари 

ба талаботи Лоиња мувофиќаткунанда интихоб карда мешавад. Барои 

иљрои кор бо тренерон Шартнома ба имзо расонида мешавад 

(Замимаи 6. Намунаи Шартнома). 

Вазифањои тренерон-актерон дар доираи Лоиња иборатанд аз: 

 Пешнињоди њуљљатњои тасдиќкунандаи шахсият; 

 Ба имзо расонидани Шартномаи алоќаманд; 

 Тањия ва пешнињоди барнома оид ба омўзиши ихтиѐриѐн-

актѐрон ба малакањои актѐрї дар самти муќобилият ба хариду 

фурўши одамон; 

 Омода сохтани (машќ додани) ихтиѐриѐн-актѐрон аз рўи 

барномањои театрии (сањнањои) марбут ба масъалањои мубориза 

ба муќобили хариду фурўши одамон; 

 Тањия ва пешнињоди наќшу ороиши либосњои мавзўї мувофиќи 

наќшњои ихтиѐриѐн-актѐрони алоќаманд; 
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 Иштироки фаъол дар тањияи Наќшаи амалиѐти Лоиња, 

барномањои театрї ва дигар њуљљату санадњои алоќаманд; 

 Аз худ кардани мавод оид ба масъалањои марбут ба хариду 

фурўши одамон; 

 Пешнињоди њисобот аз натиљаи тренинги гузаронидашуда; 

3.5. Амалисозии вазифаи 2.2.5 «Баргузории Театри сайѐр бо ташкили 

барномањои гуногуни маърифатї дар байни љавонон оид ба муќобилият 

ба хариду фурўши одамон дар ноњияњои Њисор, Вањдат, Ёвон ва 

Данѓара» 

Мутобиќи Лоиња дар байни наврасон ва љавонони ноњияњои Њисор, 

Вањдат, Ёвон ва Данѓара Театри сайѐр оид ба муќобилият ба хариду 

фурўши одамон дар мавзўњои «Нашъаљалобї доѓи љавонї», 

«Истисмори кўдакон - нокомии виљдон», «Танфурўшї кафили хариду 

фурўши инсон» ва «Ѓуломї дар муњољират» ташкил карда мешавад. 

Барои ин бо љалби мутахассисон барномањои (сенарияњои) мувофиќ бо 

фарогирии тамоми масъалањои њамбаста ба хариду фурўши одамон 

тањия мегардад.  

Театри сайѐр дар ду марњилањои зерин ташкил карда мешавад: 

1. Омодагї – дар ин марњила омўзиш ва машќи ихтиѐриѐн-актѐрон 

ташкил карда мешавад; 

2. Баргузории театр – дар ин марњила сафарњои эљодии гурўњи 

ихтиѐриѐн-актѐрон ба ноњияњои интихобї, аниќтараш ба 

љамоатњои Хонаќо (Шоњамбарї), Ориѐн, Дурбат ва Турсунзодаи 

ноњияи Њисор, љамоатњои Ромит, Чорсў, Симиганљ ва Бањори 

шањри Вањдат, љамоатњои Гулсара Юсупова, Дањана, Обимўкї ва 

Њасан Њусейнови (Озодї) ноњияи Ёвон ва љамоатњои Себистон, 

Хурамзамин (Љартеппа), Ѓарѓара ва Сангтудаи, ноњияи Данѓара 

ташкил карда мешаванд. Дар сафари эљодї гурўњи ихтиѐриѐн-

актѐрон дар назди љавонони мањал бо барномањои пешакї 

омодагардидаи марбут ба хариду фурўши одамон  баромад 

мекунанд. Њар як баромад ва ѐ барнома як соатро фаро мегирад. 

Њамчунин, дар айѐми баромад бо иштирокчиѐн машѓулиятњои 

саволу љавоб ташкил карда мешавад. 
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IV. ГУРЎЊЊОИ МАЌСАДЇ 

 

Гурўњњои мќсадии бевоситаи Лоињаро љавонони 14-24 сола ташкил 

медињад. Њамчунин, ба кори Лоиња ба њайси мутахассисон шахсони 

калонсол низ љалб мегарданд, ки онњо теъдоди хело камро ташкил 

медињанд. 

Барои як барнома ва ѐ дар як љамоат њудудан 150-200 нафар 

тамошобинон аз гурўњњои гуногуни љавонон љалб мегарданд, яъне дар 

натиљаи намоиши барномањои театрї дар 16 љамоат теъдоди умумии 

гурўњњои маќсадї, ки бевосита фаро гирифта мешаванд 3200 нафарро 

ташкил медињанд. Њамчунин, тибќи тањлили умумї дилхоњ шахс 

маълумоти гирифтаашро эњтимоли то ба 4-5 нафар расониданро 

дорад, ки дар натиља фарогирии бавоситаи Лоињаро то 16000 нафар 

арзѐбї кардан мумкин аст. 

 

V. ЊАМКОРОН 

 

Лоиња дар њамкорї бо ячканд ташкилоту муассисањо амалї гардонида 

мешавад ва њар яки онњо дар љойи худ мавќеъи хосро соњб мебошанд. 

Њамкорон ба ду намуд, бевосита ва бавосита људо мегарданд. 

Њамкорони бевосита дар амалисозии Лоиња масъулиятро ба душ 

доранд ва аз натиљаи он њисоботдињанда низ мебошанд. Њамкорони 

бавосита њамчун мусоидаткунанда ва њамоњангсоз баромад мекунанд. 

Њамкорони бевоситаи Лоиња: 

1. Ташкилоти љамъиятии «Ташаббускор»; 

2. Комиссия оид ба рушди демократияи назди cафорати Иѐлоти 

Муттахидаи Амрико дар Точикистон. 

Њамкорони бавоситаи Лоиња:      

1. Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон; 

2. Маркази миллии имконоти љавонон; 

3. Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар ноњияњои 

Њисор, Вањдат, Ёвон ва Данѓара; 

4. Сохторњои мањаллии Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар ноњияњои интихобї; 

5. КВД «Маркази љавонони љ/д Дурбати ноњияи Њисор»; 

6. КВД «Маркази љавонони ноњияи Данѓара»; 
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7. КВД «Маркази љумњуриявии иттилоот ва тамоюли љавонон»; 

8. Марказњои маърифатию иттилоотии хайрхоњона ба љавонон дар 

љамоатњои интихобии шањри Вањдат; 

9. Маќомоти худидораи мањаллии љамоатњои интихобї; 

10. Сохторњои алоќаманди фарњанг ва телевизион.     

 

VI. МЕТОДОЛОГИЯИ АМАЛИСОЗИИ ЧОРАБИНИЊО 

 

Методологияи амалисозии чорабинињои Лоиња аз рўи принсип ва ѐ 

барномаи омўзиши «њамсол ба њамсол» сурат мегирад. Барномаи 

мазкур дар арсаи љањонї пазируфта шуда, хоси Тољикистон низ 

мебошад. Дар кишвар ин Барнома аз соли 2000 инљониб амалї 

гардонида мешавад ва таљрибаи зиѐд низ андухта шудааст. Аз ин рў, 

усулњои баргузории чорабинињо, бахусус ташкили барномањои театрї 

аз руї принсипи «њамсол ба њамсол» сурат мегирад.   

 

VII. НАТИЉАИ НИЊОЇ 

 

Новобаста аз он ки Лоиња имконият хурд дошта бошад њам, вале 

татбиќи самараноки он натиљаи хело пурмањсул меорад.  

Натиљаи муњими Лоиња дар он аст, ки то имрўз чунин навъи 

чорабинињо, бахусус дар самти муќобилият ба хариду фурўши одамон 

гузаронида нашудааст ва он якумин маротиба аст ва бо истифода аз 

таљрибањои андухта дар шароити љомеаи муосир ташкил мегардад. 

Яке аз натиљаи хусусияти стратегї ва системавї доштаи Лоиња, ин 

тањия ва роњандозї гардидани модели таъмини иттилооти сифатнок 

дар мубориза ба муќобили хариду фурўши одамон, яъне Модели 

Театри сайѐр мебошад, ки он аз рўи барномаи омўзиши «њамсол ба 

њамсол» амалї мегардад. 

Натиљањои нињоии Лоиња чунинанд: 

1. Тањия ва барои истифодаи омма пешнињод гардидани модели 

таъмини иттилооти сифатнок дар мубориза ба муќобили хариду 

фурўши одамон, Модели Театри сайѐр аз рўи принсипи «њамсол 

ба њамсол»; 

2. Омода гардидани гурўњи ихтиѐриѐн-актиѐрони љавон дар самти 

мубориза ба муќобили хариду фурўши одамон; 
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3. Омода гардидани чор барномањои (сањнањои) театрї оид ба 

муќобилият ба хариду фурўши одамон дар байни ањолї ва 

љавонон; 

4. Баланд гардидани сатњи маълумотнокии 3200 наврасон ва 

љавонон оид ба масъалањои марбут ба хариду фурўши одамон; 

5. Иттилоотнок гардидани 16000 шањрвандон, бахусус љавонон оид 

ба масъалањои марбут ба хариду фурўши одамон; 

 

VIII. ЌИСМАТЊОИ ЛОИЊА 

 

Дар поѐн ќисматњои зерини Лоиња, ки самаранокии татбиќи онро 

таъмин менамоянд замима мегарданд: 

Замимаи 1. Наќшаи амалиѐти баргузории Театри сайѐр оид ба 

мубориза ба муќобили хариду фурўши одамон  

Замимаи 2. Рўйхати масъулон оид ба татбиќи Лоиња 

Замимаи 3. Барномањои (сенарияњои) Театри сайѐр 

Замимаи 4. Барномаи (модули) таълимї оид ба муќобилият ба хариду 

фурўши одамон барои маълумоти масъулон ва мутахассисони 

алоќаманд 

Замимаи 5. Намунаи Шартнома бо ихтиѐриѐн-актерони љавон 

Замимаи 6. Намунаи Шартнома бо тренерон-актерон (мутахассисони 

соњаи санъат) 
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Замимаи 1. 
 Наќшаи амалиѐти баргузории Театри сайѐр оид ба мубориза  

ба муќобили хариду фурўши одамон дар ноњияњои Њисор, Вањдат, Ёвон ва Данѓара  
         

№ Чорабини 
Мухлат (2013) 

Макон Масъулон Хамохнгсозон 
Август Сентябр Октябр Ноябр 

  
Ташаккули заминаи 
методию меъѐри 

              

1 Чалби ду машваратчи ва 
тахияи Барномаи амалиѐти 
театри сайѐр ва модул 
барои омодасозии 
ихтиѐриѐн -актерен  

           

2 Нусхабардории Барномаи 
амалиѐти театри сайѐр ва 
модул барои омодасозии 
ихтиѐриѐн-актерен  

           

  Омодасозии ихтиѐриѐн-
актерен 

           

3 Чалби ду нафар тренерон-
актерони касби барои 
баргузории тренинг 

           

4 Эълон ва чалби чавонони 
(10 нафар) фаъол аз хисоби 
собикадорон ва ѐ 
донишчуени сохаи санъат 
ба сифати ихтиериен-
актерон 
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5 Дастрасии маводи 
дафтардорї барои 
иштирокиѐн ва тренинг 

           

6 Баргузории тренинг барои 
омодасозии ихтиѐриѐн-
актерен 

  10-14.09        

  Омодаги барои баргузории 
брномахои театри 

           

7 Дастрасии маводи 
алокаманд барои 
омодасозии декоратсия  

           

8 Чалби ду мутахассисон оид 
ба духтани либосхо ва 
ороиши сахнаи барномахои 
театри 

           

9 Мувофика намудани 
Накшаи ташкили театри 
сайѐр бо маќомоти иљроияи 
њокимияти давлати дар 
нохияхои Хисор, Вахдат, 
Дангара ва Ёвон 

           

  Баргузории театрхои сайѐр            

11 Баргузории театри сайѐр 
дар чамоати Хонакои 
(Шохамбарии) нохияи 
Хисор 

    01.окт      

12 Баргузории театри сайѐр 
дар чамоати Ориѐни 

    01.окт      
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нохияи Хисор 

13 Баргузории театри сайѐр 
дар чамоати Дурбати 
нохияи Хисор 

    02.окт      

14 Баргузории театри сайѐр 
дар чамоати Турсунзодаи 
нохияи Хисор 

    02.окт      

15 Баргузории театри сайѐр 
дар чаомати Ромити шахри 
Вахдат 

    03.окт      

16 Баргузории театри сайѐр 
дар чаомати Чорсуи шахри 
Вахдат 

    03.окт      

17 Баргузории театри сайѐр 
дар чаомати Симиганчи 
шахри Вахдат 

    04.окт      

18 Баргузории театри сайѐр 
дар чаомати Бахори шахри 
Вахдат 

    04.окт      

19 Баргузории театри сайѐр 
дар чамоати Себистони 
нохияи Дангара 

    08.окт      

20 Баргузории театри сайѐр 
дар чамоати Хурамзамини 
(Љартеппа) нохияи Дангара 

    08.окт      
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21 Баргузории театри сайѐр 
дар чамоати Гаргараи 
нохияи Дангара 

    09.окт      

22 Баргузории театри сайѐр 
дар чамоати Сангтудаи 
нохияи Дангара 

    09.окт      

23 Баргузории театри сайѐр 
дар чамоати Гулсара 
Юсуповаи нохияи Ёвон 

    11.окт      

24 Баргузории театри сайѐр 
дар чамоати Даханаи 
нохияи Ёвон 

    11.окт      

25 Баргузории театри сайѐр 
дар чамоати Обимукии 
нохияи Ёвон 

    12.окт      

26 Баргузории театри сайѐр 
дар чамоати Њасан 
Њусейнови (Озодї) нохияи 
Ёвон 

    12.окт      

27 Чамъбасти барномахои 
театрии сайѐр ва 
омодасозии хисоботи 
муфассал 
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Замимаи 2. 

РЎЙХАТИ МАСЪУЛОН  

оид ба татбиќи Лоињаи баланд бардоштани сатњи иттилоотнокї ва 

маърифатнокии љавонон оид ба масъалањои марбут ба хариду фурўши 

одамон тавассути ташкили барномањои театрї дар ноњияњои Њисор, 

Вањдат, Ёвон ва Данѓара 

 
Њайати Идорї 
 
1. 
2. 
3. 
 
Њайати ихтиѐриѐн 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
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Замимаи 3. 

Барномањои (сенарияњои) Театри сайѐр 

 
САЊНАИ 1. 

 

МАВЗЎЪ: НАШЪАЉАЛОБЇ ДОЃИ ЉАВОНЇ 

 

Оилаи оддї, дар дењот ќисми наздисарњадии кишвар зиндагї мекунанд. 

Дар оила 4 нафаранд – падар, модар, писар ва духтар. Падар дар 

хољагии дењќонї кор намуда, модар хонашин аст. Писар (Фотењ) 21 

сола буда дар омўзишгоњи касбию техники дар маркази ноњия воќебуда 

тањсил мекунад. Духтар (Суман) 17 сола буда, дар синфи болоии 

мактаби тањсилотии умумии дењот тањсил менамояд. 

Писар дар баробари тањсил тавассути яке аз њамсабаќони худ бо як 

гурўњ нашъаљалобон дўстї пайдо мекунад. Рўзе дар гуруњ яке аз дўстон 

ба Фотењ кашидани нашъа пешнињод мекунад, сараввал Фотењ худдорї 

менамояд, сипас бо тањдидњои зиѐд розї мешавад ва нашъа мекашад. 

Ин муносибат як моњ давом мекунад, ки дар ин мўњлат Фотењ ба нашъа 

вобастагї пайдо мекунад. Рўзе мавриди талабидани нашъа дархости 

ўро рад мекунанд ва мегўянд, ки агар хоњиши нашъа зиѐд доштан бошї 

ва њамчунин маблаѓи зиѐд доштан бошї, пас њамроњи мо ба 

нашъаљалобї машѓул шав. 

Њамин тариќ, бо бањонаи тањсил Фотењ бо њамроњии гурўњ ба сарњади 

Афѓонистон мегузарад. Њамроњони ў бо маблаѓњои зиѐд миќдори 

муайяни нашъа харидорї мекунанд, вале бинобар надоштани маблаѓ 

Фотењ наметавонад, ки нашъа харад. Сипас, њамроњон ба Фотењ бар 

ивази ба гарав гузоштани хоњари худ Суман харидани нашъаро тавися 

медињанд. Фурушандагон ин таклифро шунида, онро дарњол љонибдорї 

менамоянд, чун аз ањли оилаи Фотењ ва хоњари ќадрас доштани 

хабардор буданд. Фотењ низ ба ин додугирифт розї шуда, ваъда 

медињад, ки дар муњлати то як моњ маблаѓи амонатиро бар мегардонад. 

Дар воќеъ оилаи Фотењ ва аз љумла хоњари ў аз ин рафтори номатлуби ў 

бехабар буданд ва фикр мекарданд, ки писари онњо тањсил дорад. 

Њамин тариќ, рўз ва рўз сару либоси Фотењ нав шудан мегирад ва рўзе 

автомобил низ харидорї менамояд.  
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Аз ин рафтори ногањонии Фотењ хавотир шуда, падару модар аз ў 

ѐфтани ин ќадар маблаѓи зиѐдро пурсон мешаванд, ки дар посух Фотењ 

кушодани фаъолияти соњибкориро бо њамсинфон маънидод менамояд. 

Њамин тариќ рўзњо мегузарад, миќдори нашъа кам мешавад, вале 

маблаѓи амонатї љамъ намегардад. Њарчанд мошини харидаашро 

мефурушад, вале маблаѓро дар мўњлати муќарраргардида љамъоварї 

карда наметавонад. 

Шабе дар хона бо ањли оила нишастаанд, ки ногањон ба хона панљ 

нафар шахсони бегона ворид мешаванд ва ба Фотењ оид ба паймони 

бастаашонро хотиррасон менамоянд. Сипас, хоњарашро зуран ба гарав 

мебаранд ва таъкид мекунанд, ки агар дар мўњлати ду рўз маблаѓи 

амонатиро баргардонад, пас духтарро метавонад бозпас гиранд, в-агар 

на Суманро дигар намебинанд. 

Новобаста кушишу талошњои зиѐди Фотењ ва падару модараш, ў 

маблаги заруриро дарѐфт карда наметавонад ва Суман дар ѓуломї боќї 

мемонад.       

  

САЊНАИ 2. 

   

МАВЗЎЪ: ИСТИСМОРИ КЎДАКОН - НОКОМИИ ВИЉДОН 

 

Оилаи љавон панљ сол аст, ки зинадгї доранд ва новобаста аз 

табобатњои зиѐд фарзанд намеѐбанд. Шавњар (Хуршед) дар беморхонаи 

мањаллї ба сифати духтур кор мекунад, зан бошад, дар мактаби 

мањалла муаллима мебошад. 

Рўзе рафиќи Хуршед, ки аз мушкилоти оилавии онњо бохабар буд, ба 

Хуршед фарзандхондиро пешнињод менамояд ва огоњ мекунад, ки 

ќариб њар њафта нафаре аз фарзанди худ даст мекашад ва ўро ба хонаи 

кўдакон медињанд. Хуршед ин пешнињодро бо зављааш мувофиќа 

намуда, ба фарзандхондї розї мешаванд. 

Њамин тариќ, як рўз дар таваллудхона зане аз фарзанди худ безорї 

мељўяд ва мегўяд, ки «Ман имкони нигоњубини ўро надорам, касе каме 

маблаѓ дињад, фарзандамро ба ў мефурушам». Кўдакро аз имконияти 

мансабї истифода бурда, Хуршед мехарад ва ба хона мебарад. Ба ин 

њолат, њамкасбони Хуршед низ бетарафї зоњир намекунанд ва имкон 

медињанд, ки Хуршед фарзанддор шавад. Зављааш шодї мекунад ва 

њуљљатгузорї кардани фарзандро талаб мекунад, ки дар посух Хуршед 

бењуљљат будани ўро тасдиќ мекунад. 
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Сол сипарї мегардад ва рўзе модари аслї ба суроѓи фарзанди фурўхта 

мебарояд, вале аз фарзанди безорї љустаи худ ному нишоне дар 

намеѐбад. Дарњол ба таваллудхона мурољиат менамояд, ки дар инљо низ 

комеб намегардад ва њатто аз духтурон суханони ќабењ мешунавад. 

Сипас модар ба прокуратура мурољиат мекунад, ки аз фарзанди 

фурухтаи худ пушаймон шудааст, вале фарзандашро дар њељ куљо 

намеѐбад.  

Мутобиќи даъвои модар прокуратура парвандаи љиної оѓоз намуда, 

модар, Хуршед ва њамдастони ўро ба њабс мегирад ва фарзандро ба 

хонаи кўдакон месупорад. 

Зављаи Хуршед дар танњої аз вайрон кардани ќонун пушаймонї 

мекашад.       

 

 

САЊНАИ 3. 

 

МАВЗЎЪ: ТАНФУРЎШЇ КАФИЛИ ХАРИДУ ФУРЎШИ ИНСОН 

 

Духтаре (Нигина) аз оилаи камбизоате аз ноњияи кўњистон барои 

тањсил ба шањр меояд ва барои даѐрфти маблаѓ ба љустуљўи кор 

мебарояд, то ин ки дар ваќтњои холигї аз дарс ба кор машѓул шавад 

мушкилоти иќтисодии худро бартараф кунад. 

Рўзе ин майли худро ба њамњуљраи худ (Зуњро), ки дар хобгоњ зиндагї 

мекарданд мегўяд. Зуњро дар посух мегўяд: «Ман ба ту кор меѐбам, вале 

шабона». Ба ин пешнињод Нигина розї мешавад ва чигуна кор будан 

мепурсад ва посух «Шаб шавад, мебинї» мешунавад. 

Њамин тариќ, бегонгоњ Зуњро либоси нибарањна ба бар карда Нигинаро 

барои шинос кардан ба кори шабонгоњї, яъне ташфурушї мебарад. 

Нигина аз воќеият хабардор шуда, дарњол ин шуѓлро рад мекунад, вале 

Зуњро ўро аз даромади муфт ба даст овардан розї мекунонад ва Нигина 

танфурўрш мегардад. Ин њолат шаш моњ давом мекунад. 

Шабе Нигина мавриди дар кўча будан шахсеро вомехўрад, ки ў ба 

Нигина хонаободї пешнињод менамояд. Ин шахс (Зокир) зоњиран хело 

сарватманд метобид ва суханони мењрубононаи ў Нигинаро моил 

мекунад. Аз њамон рўз иборат Нигина аз танфурўшї даст мекашад ва 

бо Зокир унс мегирад. Баъди ду моњи шиносої Зокир ба хориља, аз 

љумла Дубай сайру сайѐњат карданро ба Нигина пешнињод менамояд ва 

Нигина бо камоли майл онро ќабул менамояд. 
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Зокир тамоми њуљљати алоќамандро барои Нигина ва худаш омода 

мекунад, чипта мехарад ва якљо ба Дубай парвоз мекунанд. Њангоми ба 

яке аз мењмонхонањо даромадан Зокир шиносномаи Нигинаро талаб 

мекунад, то расмиѐти баќайдгириро анљом дињад ва Нигинаро дар 

мењмонхона гузошта ѓайб мезанад. Ними шаб аст, ки дар куфта 

мешавад, аз хурсандї Нигина худдорї накарда, дарро боз мекунад ва 

дар доми одамљалобон меафтад. Одамљаллобон бинобар сабаби 

шиноснома надоштан, ўро ба љойи дигаре мебаранд ва мегўянд, ки 

барои зиндагї кардан ўро зарур аст, танфурўшї кунад. 

Њамин тариќ, Нигина дар ѓуломї ва истисмор барои танфурўшї боќї 

мемонад ва аз Зокир дигар ному нишоне намешунавад.  

 

САЊНАИ 4.  

 

МАВЗЎЪ: ЃУЛОМЇ ДАР МУЊОЉИРАТ 

    

Оила иборат аз 10 нафар, падар, модар, ду духтар ва шаш писар 

бинобар сабаби бисѐрї зиндагии ќашоќона доранд. Маблаѓи ѐфтаи 

падар аз дењќонї ба хўрока мерасаду халос. Њамаи фарзандон ба 

балоѓат расидаанду, вале бекоранд. Духтарон низ бинобар сабаби 

монеагии падар ва бародарон маълумоти касби надоранд ва бекоранд. 

Рўзе аз рафиќон шунида ду писар (Рустам ва Љамшед), ки акнун 

маълумоти асосиро гирифтаанд аз давом додани тањсил худдорї карда, 

барои сафар ба муњољирати мењнатї ба Федератсияи Россия майл 

мекунанд. Барои љустуљўи кор ба субъектњои хољагидор мурољиат 

мекунанд, вале бинобар сабаби надоштани касб ва надонистани забони 

русї љойи кори мувофиќро дарѐфт карда наметавонанд.  

Сипас рў ба мардикорї менињанд ва дар мардикорбозор нафареро 

(Љовид) вомехўранд, ки ба онњо љойи кор бо моњнаи хуб, манзил, њатто 

хардани чиптаро ва пешпардохти моњи аввали кориро ваъда медињад. 

Ин таклифро бародарон ќабул карда, бо њамроњии Љовид ба 

муњољирати мењнатї сафар мекунанд. Мавриди ба љойи корї расидан 

Љовид шиносномањои онњро барои ба ќайд гузоштан талаб мекунад.  

Њамин тавр бародарон ба кор шурўъ мекунанд ва Љовид њам рўзе як 

маротиба аз њоли онњо хабардор шуда меистад. Њафта сипарї мешавад, 

вале манзилу пешпардохти ваъдагї иљро намегардад. Рўзе аз ин 

ваъдагињо ва бар гардонидани шиносномањо бародарон пурсон 

мешаванд, вале дар љавоб Љовид онњоро ба ќарздор будан аз маблаѓи 
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чипта ва њурокаи њаррўза тањдид менамояд ва таъкид низ мекунад, ки 

љуброн накардани харољотњо ба онњо озодї дода намешавад. 

Њамин тариќ, баъди як моњи фаъолият Љовид бо шиносномањо ѓайб 

мезанад ва бародарон чун забонро намедонистанд ва шиноснома низ 

надоштанд дар ѓуломї боќї мемонанд ва аз зудбоварию камсаводии 

хеш пушаймонї мекунанд.   

  
 
  



 

26 

 

Замимаи 4. 
 

Барномаи (модули) таълимї оид ба муќобилият ба хариду фурўши 

одамон барои маълумоти масъулон ва мутахассисони алоќаманд 

 
 
Мафњуми хариду фурўши одам. 
 
Хариду фурўши одам - шакли муосири ѓуломдорї буда, ба 

поймолкунии берањмонаи њуќуќи инсон оварда мерасонад. Дар 
таљрибаи байналмилалї зуњуроти хариду фурўши одамон бештар бо 
мафњуми «траффик» (аз калимаи англисии  traffick – савдо) маъмул аст. 
Дар љиноятњои хариду фурўши одамон, одам – ба объекти идоракунї ва 
савдо табдил меѐбад ва нисбат ба ў, чун ба ашѐ, њуќуќї соњибмулкї 
татбиќ мегардад.  

 
Одамљаллобон кистанд? Одамљаллобон шахсони алоњида ва ѐ 

гурўњи шахсон мебошанд, ки бо маќсади ба даст овардани фоида 
одамро зери истисмор ќарор медињанд ва озодии ўро ба объекти хариду 
фурўш табдил медињанд.    

 
Љабрдидагони хариду фурўши одамон кистанд? Љабрдидагони 

хариду фурўш, шахсоне мебошанд, ки аз тарафи одамљаллобон бањри 
ба даст овардани фоида истисмор карда мешаванд. Љабрдидагон 
метавонанд шахсони алоњида ва ѐ гурўњи шахсон, кўдакону наврасон, 
калонсолону пиронсолон, занњову мардњо, шахсони солиму маъюб, 
маълумотдошта ва бемаълумот бошанд.  

 
Сабабњои хариду фурўши одамон: 

 камбизоатї; 

 бекорї; 

 нобаробарии гендерї; 

 болоравии теъдоди оилањои носолим; 

 сатњи пасти дониши њуќуќї; 

 тафовути калони давлатњо дар сатњи инкишоф.  
Тибќи маълумоти Ташкилоти байналхалќии муњољират сол аз сол 

теъдоди шахсоне, ки љабрдидаи хариду фурўши одамон шудаанд, 
меафзояд. 

Мамлакатњо вобаста ба муносибат ба проблемаи хариду фурўш ва 
кўшишњои њукумат ба 3 гўрўњ таксим мешаванд: 

Гурўњи I – мамлакатњое, ки ба ин масъала диќќати нињоят муњим 
медињанд ва бањри њалли он имкониятњои иттињодияњои љамъиятї ва 
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ташкилоту муассисањои давлатї муттањид карда шудаанд ва ќонунњое, 
ки љавобгарии љиноятиро барои хариду фурўши одам пешбинї 
мекунанд, ќабул карда шудаанд. Мисол ИМА ва Швеция. 

Гурўњи II - мамлакатњое, ки аллакай проблемаи хариду фурўши 
инсонро дарк мекунанд, ташкилоту муассисањои давлатї дар ин самт 
фаъолият карда истодаанд, вале кўшишњои онњо бе њамоњангсозї бо 
якдигар амалї карда мешаванд. Мисол Украина. 

Гурўњи III- мамлакатњое, ки ин проблемаро њоло ба пуррагї дарк 
накардаанд ва ѐ нав ба дарки он шурўъ карда истодаанд. Чун ќоида 
мамлакатхои мутаалиќи гурўњи зерин ќонунгузории мубориза ба 
муќобили хариду фурўши одамонро надоранд.  

Баъзе давлатњо дар зинаи гузариш аз як гурўњ ба гурўњи дигар 
ќарор доранд.  

Аввалин маротиба ба падидаи хариду фурўши одамон дар охири 
асри XIX диќќат зоњир намуданд ва мањз аз њамон ваќт  ташаккули 
пойдевори ќонунгузории мубориза бо хариду фурўши одамон оѓоз 
гардидиааст 

 Соли 1899, Лондон, Резолюцияи конфронси байналмилалї оид 
ба мубориза бо хариду фурўши занон бо маќсади истисмори шањвонї; 

 Солњои 1904, 1910. Созишномањои байналмилалї дар бораи 
њамкорї дар масоили муќобилият ба хариду фурўши одамон; 

 Солњои 1921 ва 1933, Конвенсияњои байналмилалї оид ба 
масоили хариду фурўши одамон; 

 Соли 1949, Конвенсияи Ассамблеяи Генералии СММ «Оид ба 
мубориза бо фурўши одамон ва истифодаи фоњишагарї aз тарафи 
шахсони сеюм»; 

 Соли 1979,  Конвенсия «Дар бораи барњам додани њама гуна 
табъиз нисбати зан»; 

 Соли 1995, Платформаи амалиѐтњои Пекин; 

 Соли 1997, Декларатсияи тавсияњои аврупоии Гаага «Оид ба 
муќобилият ва мубориза бо хариду фурўши занон бо маќсади 
истисмори шањвонї»Соли 2000 Конвенсияи СММ «Зидди 
љиноятњкории муташаккили трансмиллї», ва Протоколњои иловагї ба 
он «Оид ба пешгирї ва рафъи хариду фурўши одамон, хусусан занону 
кўдакон ва љазо барои он» ва Протокол «Зидди воридкунии 
ѓайриќонунии муњољирон тавассути хушкї, бањр ва њаво». 

Яке аз њуљљатњои муњим ва маъмули мубориза бо хариду фурўши 
одам протокол ба «Конвенсияи зидди љинояткории муташаккили 
трансмиллї», «Оид ба пешгирї ва рафъи хариду фурўши одамон, 
хусусан занону кўдакон ва љазо барои он», ки соли 2000 дар шањри 
Палермои Италия  ќабул шудааст, мебошад. Протоколи зикргардида 
дар таљрибаи байналмилалї чун Протоколи Палермо маъмул аст. 



 

28 

 

Парлумони Љумњурии Тољикистон Протоколи мазкурро 29 маи с. 2002 
имзо кардааст. 

Баъд аз ба имзо расонидани Протоколи Палермо, соли 2003 дар 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бањри омўзиш ва пешгирии  
масоили хариду фурўши одамон  гурўњи корї таъсис дода шуд. Гурўњи 
кории мазкур бо маќсади муќаррар намудани асосњои њуќуќї, ташкили 
низоми мубориза бо хариду фурўши одамон ва муайян намудани вазъи 
њуќуќии љабрдидагони ин зуњурот Ќонуни Љумњурии Тољикистонро 
«Дар бораи мубориза ба муќобили хариду фурўши одамон» тањия 
намуд, ки он 15 июли соли 2004 ќабул карда шуд.  

4 январи соли 2005, бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
Љумњурии Тољикистон Комиссияи байниидоравии мубориза ба 
муќобили хариду фурўши одамон  таъсис дода шуд.  

Дар Ќонун Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи мубориза ба 
муќобили хариду фурўши одамон» мафњуми хариду фурўши одам дар 
тањрири зерин омадааст: 

Хариду фурўши одамон - бо маќсади сўиистифода љалбкунї, 
интиќол, супоридан, пинњонкунї ѐ гирифтани одамон бо роњи тањдиди 
зўрї ѐ истифодаи он ѐ дигар шаклњои маљбурсозї, дуздї, ќаллоби, 
фиреб, сўистифодаи мансаб ѐ њолати заифї ѐ бо роњи ришва додан дар 
шакли пардохт ѐ фоида барои гирифтани розигии шахсе, ки дигар 
шахсро назорат мекунад. 

Ќонун «Дар бораи мубориза ба муќобили хариду фурўши одамон» 
22 номгўи љиноятњои Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистонро ба 
љиноятњои марбут ба хариду фурўши одамон вобаста кардааст. 

 122 - Маљбур кардан барои гирифтани узвњо ѐ бофтањои бадани 
инсон барои трансплантатсия; 

 130 - Одамрабої; 

 130.(прим)1 - Хариду фурўши одамон; 

 131 - Ѓайриќонунї мањрум кардан аз озодї; 

 132 - Љалби одамон барои истисмор; 

 134 - Маљбуркунї; 

 138 - Таљовуз ба номус; 

 139 - Кирдори зўроварии дорои хусусияти шањвонї; 

 140 - Маљбур намудан ба њаракати дорои хусусияти шањвонї; 

 141 - Алоќаи љинсї ва дигар њаракати дорои хусусияти шањвонї 
бо шахсе, ки њанўз ба синни шонздањсолагї нарасидааст; 

 142- Њаракати бадахлоќона; 

 149 - Ѓайриќонуни мањдуд кардани таѓйири макон, интихоби 
озоди мањалли зист, тарки љумњури кардан ва бозгаштани шањрванд ба 
он; 

 167 - Хариду фурўши ноболиѓон; 

 171 - Иваз намудани тифл; 
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 172 - Писархондии (духтархондии) ѓайриќонунї; 

 238 - Ба фоњишагї љалб намудан;  

 239 - Ташкил ѐ нигоњ доштани фоњишахонањо, даллагї ѐ 
занљаллобї; 

 335 - Ѓайриќонунї гузаштан аз Сарњади давлатии Љумњурии 
Тољикистон; 

 336 - Вайрон кардани низоми Сарњади давлатї; 

 339 - Тасарруф ѐ вайрон кардани њуљљат, штамп, мўњр; 

 340 - Сохтакорї, тайѐр кардан ѐ ба соњибияти каси дигар додани 
њуљљат, мукофоти давлатї, штамп, мўњр ва бланкањои ќалбаки;  

 401 - Зархаридї. 
Розигї 
Оё шахсе, ки ихтиёрї барои иљрои кор ё фаъолияте розигии худро 

додааст метавонад чун љабрдидаи хариду фурўш эътироф гардад?  
Бале, дар сурате, ки агар розигии шахс бо истифода аз тањдид, 

истифодаи ќувва ва дигар шаклњои маљбурсозї, дуздї, ќаллобї, фиреб, 
сўистифода аз мансаб ѐ њолати заифї, ба даст оварда шуда бошад, 
чунин розигї ба инобат гирифта намешавад. Инчунин, бояд ќайд 
намуд, ки розигї метавонад аз тарафи шахс дар њоле дода шуда бошад, 
ки ў тамоми маълумотро оиди кори дар пеш истода намедонист. 
Гарчанде  муносибатњои мењнатї бо розигии тарафњо оѓоз гардида 
бошанд њам шахс бояд њуќуќи худро оид ба интихоби озодонаи шуѓл 
бемамоният амалї карда тавонад, яъне надоштани имконияти иваз 
намудани љои кор, њарчанд, ки корманд ихтиѐрї барои иљрои он розигї 
дода бошад, аз маљбурсозї ва истисмор шањодат медињад.   

Розигии кўдакон  
Кўдакон яъне шахсоне, ки ба 18 нарасидаанд новобаста аз 

мављудияти розигї аз тарафи онњо, онњо њамеша љабрдидаи хариду 
фурўш эътироф карда мешавад. Ба таври дигар њар ваќте, ки кўдак бо 
маќсади истисмор объекти љалб ва ѐ интиќол мешавад ва гарчанде 
нисбати ў маљбурсозї, ќаллобї, фиреб, сўистифодаи ќўдрат татбиќ 
нагардида бошад њам, ў љабрдидаи хариду фурўш эътироф карда 
мешавад.   

Тибќи Протоколи иловагї ба Конвенсияи зидди љиноятњои 
мутташакили трансмиллї «Оид ба пешгирї ва рафъи хариду фурўши 
одамон, хусусан занону кўдакон ва љазо барои он» хариду фурўш аз 3 
љузъ иборат аст: њаракат, восита, маќсад.  

I. Њаракат: љалб, интиќол, супоридан, пинњон намудан, гирифтан 
(ќабул намудан); 

II. Восита: асорати ќарзї, њиллаву найранг (шантаж), маљбурї, 
тањдид, зўроварї; 

III. Маќсад: истисмор (фоида овардан аз мањсули дасти касе).  
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I. ЊАРАКАТ  
1. Љалб. Љалб бо маќсади маљбурсозї ва истисмор содир карда 

мешавад. Хусусияти хоси чунин љалбкунї фиреб ва сўистифодаи боварї 
мебошад. Зарур нест, ки шахс дар њудуди давлати худ объекти љалбкунї 
гардад, ў метавонад берун аз ватан, њангоми дар давлати хориљї ќарор 
доштанаш низ объекти љалбкунї гардад. Кори асосиро оид ба љалб 
кардани одамон љалбкунандагон иљро менамоянд. Љалбкунандагон 
метавонанд шахсони воќеї, хадамотњои алоњида ва корхонањои 
кордињанда бошанд. Баъзан чунин њам мешавад, ки љалбкунандагон ба 
кадом самт истисмор шудани љалбшавандаро намедонанд, чунки онњо 
танњо супориши љалб карданро ба љо меоранд. Њангоми љалб кардан 
љалбкунандагон кореро, ки барои иљрои он шахсро ба хориља даъват 
карда истодаанд ба таври умумї шарњ медињанд. Мисол «Корманд 
барои пешбурди кори хона».    

Вазифаи љалбкунандагон: 

 пањн намудани эълонњо; 

 интихоб ва ѐ људо кардани номзадњо; 

 бовар кунондани шахс барои ба хориљи кишвар рафтан; 

 дар баъзеи мавридњо ба дасти харидор шахси љалбкардашударо 
(қурбонии эҳтимолии хариду фурўши одам) супоридан; 

 омода намудани сипоснома, раводид ва чипта барои сафар ба 
хориља. 

Одатан љалбкунандагон симои љинояткоронро надоранд ва њамчун 
шахсони муќаррарї амал ва ѐ рафтор менамоянд. Онњо метавонанд дар 
шахсиятњои зерин баромад намоянд: 

 Њамсояњо, хешу табор, дўсту дугонањо ва шиносон. Ин гурўњи 
љалбкунандагон аз муносибатњои дустона ва хешу таборї сўистифода 
бурда, ба љалбшавандагон дар бораи кори «олиљаноб», маълумоти 
бардурўѓ пешкаш мекунад ва дўстону наздикони  худро ба сафар ба 
давлати хориљ моил месозанд, ва онњо дар навбати худ ба доми 
одамљаллобон меафтанд. Мисоли дигари ин тарзи љалбкунї метавонад 
шинос ва њамсояе бошад, ки гўё духтараш ба шањрванди хориљї ба 
шавњар баромада бошад ва зиндагии хуб дорад ва мехоњад ба дустонаш 
њам кўмак кунад, ки духтарони онњо низ ба хориља сафар кунанд ва 
соњиби бахти худ гарданд. 

 Љавонмардони «ошиќ». Ин гурўњи љалбкунандагон духтаронро 
бо рафтори хаѐлбофї (романтикї) ба худ моил карда, онњоро барои 
сайру саѐњат ва ѐ кор кардан ба сафари хориља таклиф мекунанд ва 
духтарон, ки дар роњи ишќу ошиќї роњгум задаанд ба њолатњои 
алоњида ањамият надода, ба доми одамљаллобон меафтанд.  

 Тамаъљуѐн (вымогатели). Ин гурўњї љалбкунандагон 
љабрдидагони худро бо роњи њиллаву найранг бо тањдиди бадном 
кардан, пањн кардани маълумоти махфї ва ѐ беобурў кардан ба доми 
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худ мекашанд. Мисол,  љавондухтареро, барои нўшидани ќањва ба 
кањвахона даъват мекунанд ва ба ќањваи ў машруботи спиртї ва ё 
моддаи мадњушкунанда илова мекунанд. Баъд аз истеъмоли ин нўшокї 
љавондухтар масту мадњуш мегардад ва љалбкунанда аз ин њолат 
сўистифода намуда, бо ў дар муносибатњои шањвонї ќарор мегирад. Ин 
њолатро дар аксбардор ва ё дигар маводи сабткунанда сабт мекунад ва 
бо тањдиди пањн кардани ин мавод љавондухтарро водор месозад, ки аз 
љалбкунандагон вобаста бошанд?.  

 Миѐнаравони аќди никоњи ќалбакї. Ин гурўњи одамљаллобон бо 
бањонаи шиносої ва вохўрї бо номзади эњтимолї шахсро ба сафари 
хориља моил месозанд; 

 Љалбкунандагонї касбї. Ин гўруњи љалбкунандагон аз њайати 
шахсоне, ки ин корро њамчун касб ихтиѐр кардаанд ва барои љалб 
кардани одамон музди муайян мегиранд иборат аст. Баъзан шахсоне, 
ки худ замоне љабрдидаи хариду фурўши одамон шуда буданд ва бањри 
рањої аз дасти одамљаллобон худ ба љалбкунї даст задаанд ба ин гурўњ 
шомил мегарданд.    

Шахсоне, ки дар гурўњи хатари љабрдидаи хариду фурўш шудан 
ќарор доранд.  

Хатари љабрдидаи хариду фурўш шудан бештар ба занон ва 
кўдакон тањдид мекунад. Эњтимолияти љалб гардидани гурўњњои зерини 
занон нисбатан зиѐдтар аст:   

 занони љавон; 

 заноне, ки дараљаи начандон баланди маърифат доранд; 

 занони серфарзанд; 

 модарони танњо; 

 заноне, ки гирифтори зўроварии хонаводагї ва ѐ аъзои оилаи 
носолим њастанд; 

 заноне, ки бо фоњишагї машѓуланд; 

 заноне, ки дар соњањои фароѓатию дилхушї фаъолият мекунанд; 

 заноне, ки љои кор ва даромади мўътадил надоранд; 

 заноне, ки маќсади ба хориља рафтанро доранд; 

 заноне, ки ба хадамоти никоњї бо маќсади барпо кардани оила 
мурољиат мекунанд. 

Кўдакони зерин нисбатан бештар ба хариду фурўш љалб карда 
мешаванд: 

 кўдакони оилањои носолим; 

 кўдаконе, ки дар хонањои бачагон ба воя расидаанд; 

 кўдакони беназоратмонда ва кўдакони кўча; 
  
РОЊЊОИ МАЪМУЛТАРИНИ ЉАЛБКУНЇ  
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i) Эълонњо дар кўчаву хиѐбонњо, матбуоти даврї ва интернет. 
Эълони намунавї метавонад дар чунин шакл бошад. «Фаврї. Кори 
калонмузд ва ояндадор барои духтарони зебосурат (калимаи «љавон» ё 
ибораи «духтарони то синни 30 сола» масъалан илова кунед хуб мешавад) 
дар хориља. Кор дар соњаи хизматрасонї. Донистани забонњо њатми нест. 
Корхона њамаи харољотњои роњ ва њарољотњои барасмиятдарории 
раводидро ба ўњдаи худ мегирад. Раќамњои телефонї барои тамос   ХХ 
ХХХХ ХХХ (мобили)».  

Кадом љузъњои ин эълон бояд боиси нигаронии шахс гарданд ва ба 
чї ањамият бояд дод? 

 фаврї будани корї пешнињодшаванда; 
 дар эълон суроѓаи корхона, раќамњои телефони корхона дарљ 

нагардидаанд, балки танњо телефони мобилї сабт шудааст; 
 њангоми суњбат ба њамаи саволњо посухи мусбї медињанд; 
 ба ўњдаи корхона будани харољотњои роњ ва њарољотњои 

барасмиятдарории раводид ва ѐ њуљљатњои дигар низ бояд боиси 
њушѐрии иловагии шахс бошад; 

 дар эълон талабот нисбати тахассус, малака ва донистани 
забонњо дарљ нагардидааст, вале талабот нисбати симову сурат дарљ 
гардидааст. 

ii) Љалби одамон  бо истифода аз чорабинињои оммавї ба монанди 
озмунњои зебої ва ѐ озмунњои сурат. Ин тарзи љалбкунї низ бо роњи дар 
матбуот ва ѐ интернет эълон намудани озмунњо ва ѐ кастингњо амалї 
мегардад. Љабрдидагони чунин намуди љалбкунї бештар духтарони 
зебо ва љавон мешаванд, ки бо ваъдаи модел шудан ба хориља бурда 
мешаванд.  

iii) Љалби одамон бо истифода аз ољонсињои никоњ, ва ѐ бо 
воситаи издивољ бо шањрвандани хориљї. Љабрдидагони ин усули 
љалбсозї бештар занону духтарони љавон мешаванд, ки бо маќсади 
барпо кардани оила бо шањрванди давлати хориљї  ба хориља сафар 
мекунанд ва љабрдидаи одамљаллобон мегарданд. 

iv) Љалби одамон бо воситаи корхонањое, ки бо кортаъминкунї 
ва сафарбар намудани одамон барои кор дар хориља машѓуланд. 
Љабрдидагони чунин намуди љалбсозї шахсони ќобили мењнат 
мешаванд, ки бо маќсади кор кардан ба хориљи кишвар мераванд.  

v) Љалби одамон бо роњи найранг (шантаж). Шахси љалбкунанда дар 
бораи шахси љалбшаванда маълумоте дорад, ки метавонад ба номи 
неки ў зиѐн расонад.  

vi) Љалби одамон бо роњи дуздидани онњо. 
 
2. ИНТИЌОЛ  
Дар раванди хариду фурўши одамон, интиќол яке аз зинањои 

муњим аст. Баъд аз љалб кардани объекти хариду фурўш дар назди 
одамљаллобон вазифаи ба мањалли лозима интиќол додан меистад. 
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Одамљаллобон барои интиќол додани одамон аз роњњои ќонунї ва 
ѓайриќонунии убури сарњад истифода мекунанд. Аксар ваќт убури 
сарњадњо ба таврї ќонунї сурат мегиранд ва танњо дар мавридњои 
алоњида одамљаллобон одамонро дар бормонакњои мошинњо, бомњои 
ќаторањо ва дигар љойњо пинњон карда интиќол медињанд.  

3. СУПОРИДАН   
Њангоми расидан ба мамлакати таъинот одамљаллобон одамро ба 

харидор месупоранд. Баъзан ваќт њангоми супоридани шахс њама гуна 
њисоббаробаркунињо ва пардохтњо дар назди худи шахс иљро карда 
мешаванд, ва мањз дар њамин зина шахс аз фурўхта шудани худ нињоят 
хабардор мешавад.  

4. ПИНЊОН НАМУДАН  
Дар њоле, ки одамљаллобон аллакай одамро ба мамлакати 

таъинотї интиќол додаанд ў то супорида шудан ба харидор ва инчунин 
баъд аз ќабул шудан низ пинњон карда мешавад, то ин, ки ў фирор 
накунад (нагурезад) ѐ ин ки ба зери таваљљуњи маќомоти дахлдор 
наафтад. Яке аз вазифањои шахси пинњонкунанда, ин бо љои зисти 
муваќќатї таъмин намудани шахс мебошад. 

5. ЌАБУЛ НАМУДАН (гирифтани одамон) 
Ќабул намудан, маънои таъмин намудани шуѓли шахси 

интиќолдодашударо дорад.  
II. ВОСИТА 
Баъд аз оне, ки шахс барои хариду фурўш љалб карда шуд, вазифаи 

навбатии одамљаллобон, ин барои иљрои ин ѐ он кор маљбур сохтани ў 
мебошад. Маљбурсозии шахс бо роњи зўроварии љисмониву рўњї ва ѐ 
тањдиди татбиќи он содир мегардад. Роњњои маъмултарини маљбурсозї 
инњоянд: 

 Асорати ќарзї; 

 Њиллаву найранг (шантаж); 

 Тањдид; 

 Зўроварї. 
Асорати ќарзї. Аксар ваќт асорат њангоми љалби одамон ба миѐн 

меояд. Њангоме, ки љалбкунанда шахсеро ба коре љалб месозад ў дар 
омода кардани шиносномаи хориљї ва пардохти харољотњои роњ ба ў 
кўмак мекунад ва мањз њамин харољотњо дар оянда метавонанд 
сабабгори ќарздор шудани шахс гарданд. Мисоли чунин њолат 
метавонад он бошад, ки ширкате ба шахс корї баландмуздеро бо 
шароити хуби мењнат пешнињод намудаст ва њамаи харољотњои роњро 
ба ўњдаи худ гирифтааст. Њангоми расидан ба мамлакати таъинотї 
маълум мешавад, ки кори ваъдашуда љавобгўи интизорї ва хоњиши шахс 
нест, вале бино бар сабабе, ки љалбкунандагон аллакай маблаѓеро сарф 
кардаанд онњо кормандонро ба иљрои ин кор водор месозанд ва 
баргардонидани маблаѓњои худро талаб мекунанд. Баъзан ваќт љои хоб ва 
ѓизои ба кормандон додашуда низ сабабгорї ба асорати ќарзї кашида 
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шудани шахсон мегардад. Илова бар ин маблаѓњое, ки аз тарафи 
одамљаллобон барои пардохти ќарз талаб карда мешаванд маротибањо аз 
маблаѓи аслии сарфкардашуда зиёд њастанд ва мањз ин њолат дар 
муддати кўтоњ пардохт кардани онро  ѓайриимкон мегардонад.  

Найранг (шантаж). Одатан ин тарзи маљбуркунї њангоми 
маљбурсозї ба фоњишагї ва истифода дар порнография истифода карда 
мешавад. Хатари пањн намудани маълумот дар бораи фаъолияти 
фоњишагї, љабрдидаро водор месозад ба талаботњои одамљаллобон 
итоат кунад.  

Тањдид. Ин њам як воситаи маљбурсозии шахс мебошад, ки теъдоди 
зиѐди шахсон ба воситаи он љабрдидаи хариду фурўши одамон 
гардидаанд. Аксар ваќт одамљаллобон баъд аз расидани шахсон ба љои 
таъинот бо њар бањона њуљљатњои онњоро мегиранд ва бо истифода аз 
тањдид шахсонро мутмаин месозанд, ки агар онњоро бе шиноснома 
кормандони полис дастгир кунанд онњо албатта ба мањкама кашида 
мешаванд.  

Зўроварї. Истисмори одамон аксар ваќт бо истифода аз зўроварии 
љисмонї ва рўњї амалї мегардад ва зўроварии љисмонї бештар 
истифода карда мешавад.  

 
III. МАЌСАД:   
Маќсади њариду фурўши одамон – истисмор мебошад. Истисмор – 

истифодаи мењнати дигарон ва аз худ кардани натиљањои мењнати онњо 
мебошад. Мафњуми истисмор чун кирдоре, ки мењнати маљбуриро дар 
бар мегирад шарњ дода мешавад. Шаклњои истисмор:  

 истисмори фоњишагї ва дигар шаклњои истисмори шањвонї; 

 истисмори мењнатї; 

 ѓуломї ва одатњои ба ѓуломї шабењ; 

 истисмори бадан (гирифтани узвњо, модари мувваќатї ва 
мавридї) 

 
1. Истисморї фоњишагї ва дигар шаклњои истисморї шањвонї. То 

имрўз ин шакли истисмор яке аз шаклњои маъмултарин ба шумор 
мерафт, вале имрўзњо Ташкилоти байналмилалии мењнат аз боло 
рафтани хариду фурўши одамон бо маќсади истисмори мењнатї 
шањодат дода истодааст. Љабрдидагони ин шакли истисмор занон, 
мардон, писарон ва духтарон мебошанд, вале тибќи маълумотњои 
оморї духтарон ва занони љавони то 24 сола бештар ба ин намуд 
истисмор љалб карда мешаванд. Шаклњои сермаъмултарини истисмори 
шањвонї: 

 маљбурсозї барои машѓул шудан бо фоњишагї; 

 маљбурсозї барои муносибатњои шањвонї; 

 маљбурсозї барои порнография. 
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Шахсоне, ки гирифтори истисмори фоњишагї ва дигар шаклњои 
истисмори шањвонї мебошанд бештар ваќт дар муассисањое зерин ба 
кор љалб карда мешаванд: 

 фоњишахонањо; 

 барњо ва стриптиз клубњо; 

 студияњои моделї; 

 кошонањои масњ; 

 сауна/ ҳамом; 

 меҳмонхона; 

 дискоклубҳо.  
2. Истисмори мењнатї.  
Истисмори мењнатї њамеша бо истифода аз маљбурсозї татбиќ 

карда мешавад. Бинобар ин, мафњуми «истисмори мењнатї» бештар чун 
«мењнати маљбурї» маъмул аст. Бояд дуруст дарк кард, ки на њамаи 
њодисањои мењнати маљбурї натиљаи хариду фурўши одамон мебошанд, 
вале аксар њодисањои хариду фурўши одам бо мењнати маљбурї анљом 
меѐбанд, ба истиснои њолатњои гирифтани узвњо. Инчунин муњим аст, 
ки «мењнати маљбуриро» аз «шароитњои номатлуби мењнат» фарќ кард.  

Намудњои истисмор вобаста ба тарзи маљбуркунї 
Вобаста ба тарзи маљбуркунии љабрдидаи хариду фурўши одамон, 

истисмор дар намудњои зерин зоњир шуда метавонад: 

 маљбуркунии љисмонї бо истифодаи зўроварї ва (ѐ) бо 
истифодаи воситањои сахттаъсири нашъадор, машрубот, доруворињои 
тиббї; 

 маљбуркунии иќтисодї дар шакли асорати ќарзи ѐ дигар 
вобастагии моддї, аз он љумла ѓуломї ѐ шартњои ба ѓуломї монанд; 

 маљбуркунии рўњї бо роњи найранг (шантаж), фиреб, 
гумроњкунї ѐ тањдиди истифодаи зўрї; 

 вобастагии њуќуќї ба воситаи фарзандхонї ѐ васоят, ѐ издивољ 
бидуни маќсади барпо кардани оила. 

Мењнати маљбурї ва њатмї - њама гуна кор ва ѐ хизматест, ки шахс 
ињтиѐрї мароми худро бањри иљро намудани он изњор накардааст ва 
иљрои он аз шахс бо истифода аз тањдиди татбиќи љазое талаб карда 
мешавад. Дар зери мафњуми љазо – љазои љиної дар назар дошта 
нашудааст, љазо метавонад дар шакли мањрум намудан аз имтиѐзњо ва ѐ 
аз даст рафтани њуќуќњо зоњир гардад. Мисол: «Шахсоне, ки фардо дар 
шанбегї иштирок накунанд, ба имтињонњо роњ дод намешаванд» ва ё 
«Шахсоне, ки то охири рўз 100 кило пахта љамъоварї накунанд, онњо ба 
тамошои консерти идона, ки дар майдончаи варзишии ноњия баргузор 
мегардад, роњ дода намешаванд».   

Дар зер  истисноњое, ки нисбати баъзе шаклњои мењнати маљбурї 
ва ѐ њатмї  пешбинї шудаанд, ки чун мењнати маљбурї эътироф карда 
намешаванд, оварда шудаанд: 
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 хизмати њатмии њарбї; 

 кор ва ѐ хизмате, ки иљрои он аз шахс дар асоси њукми суд талаб 
карда мешавад; 

 кор ва ѐ хизмате, ки дар рафти њолатњои фавќуллода талаб карда 
мешавад; 

 кор ва ѐ хизмати муќаррарии шањрвандон; 

 корњои љамъиятии ночиз, бо шарте, ки аъзоѐни ин љамъият ва ѐ 
ањолї њуќуќи баѐн намудани фикри худро оид ба мувофиќи маќсад 
будани кор ва ѐ хизмат дошта бошанд.  

Дар зер 6 унсур оварда шудааст, ки њолатњои мењнати маљбуриро 
шарњ медињад. Дар сурати татбиќ гардидани як ва ѐ якчанд аз ин 
амалњо кордињанда бояд ба љавобгарии љиноятї кашида шавад: 

 маљбурсозї барои иљрои кор бо тањдид ва ѐ татбиќи зўроварии 
љисмонї ва шањвонї; 

 маљбурсозї барои кор бо мањдуд намудани озодї дар фаъолияти 
мењнатї. Яъне шахс фаъолияти мењнатиашро дар пушти дарњои баста 
амалї месозад ва имконияти аз он љо баромаданро надорад. Маќсад аз 
чунин амал ба даст овардани фоидаи калон ва эљод кардани монеагї 
барои муоширати кормандон бо ањли љамеаи мањаллї; 

 маљбурсозї барои иљрои кор бинобар асорати ќарзї.  Шахс 
њамчун кафили пардохти ќарз ва ѐ њамчун шахсе, ки харољотњои роњро 
пардохт кардааст метавонад кормандро ќарздор эътироф намуда ўро ба 
мењнати маљбурї водор созад. Аксар ваќт чунин ќарздории коргар 
метавонад тўли ваќти зиѐд давом кашад, чунончи  кордињанда ба 
корманд хўрок ва љои хобро бо нархи гарон медињад  ва ин сабаби он 
мешавад ки тамоми маблаѓе, ки коргар ба даст меорад гўѐ барои 
пардохти харољотњо барои ѓизо ва љои хоб сарф мешавад; 

 нигоњ доштани маблаѓ аз музди мењнат ва ѐ напардохтани музди 
мењнат. Яъне кормандон дар њоле ќарор доранд, ки кордињанда аз 
пардохти музди мењнати онњо даст мекашад ва ѐ ќисми калони музди 
мењнати онњоро бо сабабњои номаълум намедињад;  

 кашида гирифтани шиносномањо ва дигар њуљљатњои 
муайянкунандаи шахсият. Шиносномањо ва дигар њуљљатњоро 
кордињанда аз кормандон бештар бо бањонаи баќайдгирї дар хадамоти 
муњољират ва ѐ дигар маќомотњо гирифта мешаванд ва дигар ба 
кормандон бар гардонида намешаванд ва чун натиља чунин кормандон 
дар тобеъиятї кордињанда ќарор мегиранд;  

 маљбурсозї барои иљрои кор бино бар тањдиди супоридани шахс 
ба маќомотњои давлатї. Чунин намуди тањдид бештар нисбати 
муњољирони мењнатие, ки худро дар мамлакати исташон ба таври 
зарурї ба ќайд нагирифтаанд, татбиќ карда мешавад.  

Соњањое, ки дар онњо бештар мењнати маљбурї истифода карда 
мешавад: 
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 Сохтмон ва истењсоли хишт; 

 Њољагии қишлоқ (кишоварзї); 

 Саноати кўњї ва љангал; 

 Коракарди маводи ѓизої; 

 Хизматрасонии хонагї, хизматгорњо, дояњо; 

 Кор дар корхонањои истењсолї, алалхусус корхонањои 
дўзандагиву бофандагї; 

 Хизматрасонии љамъятї, коркунони мењмонхонањо, 
тарабхонањо, ошхонањо, барњо ва, фитнесклубњо; 

 Саноати дилхушию фароѓатї, раккосањо ва стриптизершањо. 
 
МЕЊНАТИ КЎДАКОН 
 
Мењнати кўдакон ин ба тариќи мунтазам ба кор љалб кардани 

кўдакон аст. Ташкилотњои байналмилалї, ба монанди Ташкилоти 
байналмилалии мењнат ва Созмони Миллали Муттањид ва бархе аз 
мамлакатњо мењнати кўдаконро яке аз шаклњои истисмор эътироф 
карда, онро ѓайриќонунї мењисобанд. Дар Конвенсияи њуќуќи кўдак ба 
кўдак «њимоя аз истисмори иќтисодї ва аз њама гуна коре, ки метавонад 
ба саломатии ў хатар дошта бошад ва ѐ ба тањсили ў монеагї эљод 
намояд, ѐ ин ки ба саломатї ва инкишофи љисмонї, аќлонї, равонї, 
динї ва иљтимоии ў зарар расонад» кафолат дода мешавад. 

Дар саросари дунѐ кўдакон дар самтњои  гуногун истисмор карда 
мешаванд: 

 гадої ва талбандагї; 

 рафторњои шањватангез (порнография); 

 фоњишагї; 

 дар хољагии ќишлоќ; 

 дуздї. 
Мутобиќи Кодекси оила ва  Қонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» кўдак, 
шахсе эътироф карда мешавад, ки ба синни њаждањсолагї нарасидааст 
(моддаи 55 Кодекси оила).  

Тибќи ќонунгузорї кўдак њуќуќ ба мењнат дорад ва дар баробари 
ин аз истисмори њама гуна мењнати маљбурї њимоя карда мешавад.  

Албатта, кўдакон метавонанд дар пешбурди хољагињои оилавї ва 
соњибкории оилавї ба волидайни худ кўмак намоянд, вале набояд 
фаромўш кард, ки кўдак бояд аз љараѐни таълим ва омўзиш, пеш аз 
њама рафтани мактаб дур нашуда бошад.  

Дар ќонунгузорї ба мењнати кўдакон моддањои алоњидаи зерин 
бахшида шудаанд: 

Конститутсия: 

 Моддаи 34. Модару кўдак тањти њимоя ва ѓамхории махсуси 



 

38 

 

давлатанд. Падару модар барои тарбияи фарзандон ва фарзандони 
болиѓу ќобили мењнат барои нигоњубин ва таъмини падару модар 
масъуланд. Давлат барои њифзи кўдакони ятим, маъюб ва таълиму 
тарбияи онњо ѓамхорї менамояд. 

 Моддаи 35. Њар кас ба мењнат, интихоби касбу кор, њифзи мењнат 
ва њимояи иљтимої њангоми бекорї њаќ дорад.  

Музди кор аз њадди аќали музди мењнат набояд кам бошад. Дар 
муносибатњои мењнатї њама гуна мањдудият манъ аст. Барои иљрои 
кори якхела музди баробар дода мешавад. Њељ кас ба мењнати маљбурї 
љалб карда намешавад, ба истиснои мавридњое, ки ќонун муайян 
кардааст. Дар корњои вазнин, зеризаминї ва шароити мењнаташон 
зарарнок истифодаи мењнати занон ва ноболиѓон манъ аст. 

 Моддаи 41. Њар шахс њуќуќи тањсил дорад.  
Таълими умумии асосї њатмист. Давлат таълими умумии асосии 

њатмии ройгонро дар муассисањои таълимии давлатї кафолат медињад. 
Шахс дар доираи муќаррарнамудаи ќонун дар муассисањои таълимии 
давлатї метавонад ба таври ройгон таълими миѐнаи умумї, ибтидоии 
касбї, миѐнаи касбї ва олии касбї гирад. Шаклњои дигари таълимро 
ќонун муайян мекунад. 

Кодекси мењнат: 

 Моддаи 8. Манъи мењнати маљбурї.  
Мењнати маљбурї манъ аст.Чунин корњо мењнати маљбурї 

намебошанд: 
- корњое, ки иљрои онњо мутобиќи ќонунгузории Љумњурии 

Тољикистон оид ба хизмати њарбї талаб карда мешавад;  
- корњое, ки иљрои онњо дар шароити холатњои фавќулодда 

њангоми тањти хатар будани њаѐт, амнияти шахси ва ѐ саломатии ањолї 
талаб карда мешавад; 

- корњое, ки дар натиљаи эътибор пайдо намудани њукми суд талаб 
карда, тањти назорати маќомоти давлатї, ки масъули назорати 
ќонуният њангоми иљрои њукми суд мебошанд, иљро карда мешаванд.  

Дар ин сурат кормандро ба ихтиѐри шахсони алоњида, ширкатњои 
хусусї гузоштан мумкин нест. 

 Моддаи 27. Тарафњои шартномаи (ќарордоди) мењнатї.  
Шањрванде, ки ба синни понздањсолагї расидааст, метавонад чун 

корманд, тарафи шартномаи мењнати бошад. Хонандагоне, ки ба синни 
чордањсолагї расидаанд, метавонанд тибќи њолат ва тартиби 
муќаррарнамудаи моддаи 174 Кодекси мазкур шартномањои мењнатї 
банданд. 

 Моддаи 67. Давомнокии ваќти кор.  
Дар сурати њафтаи панљрўзаи кор давомнокии кори њаррўза 

(смена)-ро ќоидањои тартиботи дохилии мењнати ѐ љадвали смена, ки 
онро корфармо баъди маслињати пешакї бо маќоми дахлдори 
намояндагии кормандон бо назардошти хусусияти кор ва риояи 
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давомнокии њафтаи кори муќарраргардида тасдиќ намудааст, муайян 
менамоянд. Давомнокии кори њаррўза (смена) набояд аз ин зиѐд бошад: 

- барои кормандони синни аз 15 то 16 - 5 соат, аз 16 то 18 - 7соат;  
- барои хонандагони муассисаҳои маълумоти умуми (мактабҳо), 

муассисањои таълимии ибтидои ва миѐнаи касбї, ки дар давоми соли 
хониш тањсилу кор мекунанд - синни аз 14 то 16 - 2,5 соат, синни аз 16 
то 18 - 3,5 соат; 

- барои маъюбон - 6 соат. 
- ба кормандоне, ки дар ду (якчанд) љой кор мекунанд - нисфи 

давомнокии мўътадили ваќти корие, ки дар моддањои 60-67 ҳамин 
Кодекс муайян шудаанд. Њангоми њафтаи шашрўзаи кор агар меъѐри 
якњафтаина 40 соат бошад, давомнокии кори њаррўза аз 7 соат, агар 
меъѐри якњафтаина 35 соат бошад, аз 6 соат, агар меъѐри њафтаина 24 
соат бошад, аз 4 соат зиѐд буда наметавонад. 

 Моддаи 174. Синни ќабул кардан ба кор.  
Шахсони аз понздањсола хурд ба кор ќабул карда намешаванд. 

Барои омода кардани љавонон ба кори истењсолот талабагони 
мактабњои маълумоти умумї, омўзишгоњњои касбию техникї, 
муассисањои таълимии миѐнаи махсусро љињати иљрои кори сабуке, ки 
ба саломати зарар намерасонад ва љараѐни таълимро халалдор 
намесозад, дар ваќти холи, пас аз расидан ба синни чордањсолагї бо 
мувофиќаи падар ѐ модар ѐ шахси ивазкунандаи онњо ба кор ќабул 
кардан мумкин аст. 

Тамоми шахсони аз синни бисту яксола хурд танњо баъди муоинаи 
пешакии тибби, тибки талаботи моддаи 145 Кодекси мехнат 
гузаронидашуда  ба кор ќабул карда мешавад.  

 Моддаи 176. Њуќуќи мењнатии ноболиѓон.  
Шахсони аз њаждањсола хурд дар муносибатњои њуќуќї бо болиѓон 

баробарњуќуќ мебошанд, аммо дар соњаи њифзи мењнат, ваќти кор, 
рухсатињо ва баъзе шароити дигари мењнат аз имтиѐзоти барои онњо 
муќаррарнамудаи Кодекси ењнат, дигар санадњои меъѐрии Љумњурии 
Тољикистон истифода мебаранд. 

 Моддаи 177. Корњое, ки иљрои онњо барои шахсони аз 
њаждањсола хурд манъ аст.  

Корњои вазнин ва корњои шароиташон зарарноку хатарнок, 
корњои зеризаминиро иљро кардани шахсони аз њаждањсола хурд, 
њамчунин иљрои корњое, ки ба саломатї ѐ рушди маънавии онњо зиѐн 
расонида метавонанд, манъ аст. Бори аз њадди барояшон 
муќарраршуда вазнинро бардоштан ва дастї кашондани ин шахсон 
мумкин нест.   

Рўихати корњои шароиташон номусоидро ба љо овардани ашхоси 
аз њаждањсола хурд ва њадди меъѐрњои борро дастї бардоштан ва 
кашондани онњо бо санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
муќаррар карда мешавад.  
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 Моддаи 178. Муддати ихтисоршудаи ваќти кори шахсони аз 
њаждањсола хурд. Давомнокии ваќти кори кормандони синни аз 
понздањ то њаждањсола њафтае на зиѐдтар аз сиюпанљ соат ва шахсони 
аз чордањ то понздањсола њафтае на зиѐдтар аз бисту чор соат муќаррар 
карда мешавад. Давомнокии ваќти корї талабагоне, ки дар давоми 
соли тањсил дар ваќти холи аз тањсил кор мекунанд, аз нисфи 
давомнокии нињоии ваќти корї дар ќисми якуми њамин модда барои 
шахсони синну соли дахлдор пешбинишуда зиѐд буда наметавонад.  

 Моддаи 179. Додани музди мењнати кормандони аз њаждањсола 
хурд дар сурати кўтоњ будани ваќти кори њаррўза.  

Музди мењнати кормандони аз њаждањсола хурде, ки муддати кори 
њаррўзаашон кўтоњ аст, ба андозаи музди мењнати кормандони 
категорияњои дахлдори муддати кори њаррўзаашон пурра дода 
мешавад. Музди мењнати талабагоне, ки дар ваќти фориѓ аз тањсил дар 
ташкилотњо кор мекунанд, аз њисоби муддати кор ѐ вобаста ба мањсули 
мењнат дода мешавад.  

 Моддаи 180. Рухсатии њарсолаи кормандони аз њаждањсола хурд. 
Ба кормандони аз њаждањсола хурд њар сол на камтар аз си рўзи 

таќвими рухсатии пулакии мењнати дар фасли тобистон ѐ њар ваќти 
дигари барои онњо мувофиќ дода мешавад. Агар соли корї, ки барои 
он рухсати дода мешавад, давраи то ба њаждањсолаги расидани 
корманд ва баъди онро дар бар гирад, давомнокии рухсати барои 
собиќаи кории то расидан ба њаждањсолагї аз њисоби си рўзи таќвими 
ва барои собиќаи кории баъди расидан ба њаждањсолагї дар асосњои 
умумї њисоб карда мешавад. 

 Моддаи 181. Манъи ба корњои шабона, изофакорињо ва кори 
рўзњои истироњат ва ид љалб кардани кормандони аз њаждањсола хурд, 
њамчунин сафарњои хизматї фиристодани онњо.  

Кормандони аз њаждањсола хурдро ба корњои шабона ва 
изофакорињо, кори рўзњои истироњат ва ид љалб кардан, њамчунин ба 
сафари хизмати фиристодан манъ аст.  

 Моддаи 182. Кафолатњои иловагї барои кормандони аз 
њаждањсола хурд њангоми ќатъи шартномаи  мењнатї.  

Шартномаи мењнатиро бо корманди аз њаждањсола хурд бо 
ташаббуси корфармо ѓайр аз риояи тартиби умуми танњо бо мувофиќаи 
маќомоти давлатии шуѓли ањолї ва Комиссияи њифзи њуќуќи кўдак 
ќатъ кардан мумкин аст. 

 Моддаи 183. Ќатъи шартномаи мењнатї бо талаби падару модар, 
васї (парастор), ѐ маќомоти ваколатдор.  

Агар идома додани кор ба саломатии шахсони аз њаждањсола хурд 
зарарнок ѐ бо зиѐни дигар вобаста бошад, падару модар, васї 
(парастор), њамчунин маќомоти ба ин кор ваколатдор њаќ доранд, ки 
ќатъи шартномаи мењнатиро талаб намоянд.   
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Ќонун «Дар бораи маориф» 

 Ќисмҳои 3 ва 4, Моддаи 26.  Ташкили раванди таълиму тарбия.  
Дар муассисаи таълимї интизом дар асоси эњтироми шаъну 

эътибори хонандагон, тарбиягирандагон, донишљўѐн, омўзгорон ба роњ 
монда мешавад. Истифодаи усулњои зўроварии љисмонию рўњи нисбати 
онњо норавост. Дар муассисањои таълими, сарфи назар аз шакли 
ташкилию њуќуќї ва моликият, аз иљрои вазифаи асоси дур сохтани 
кормандони соњаи омўзгорї, љалби хонандагон, тарбиягирандагон, 
донишљўѐн, аспирантњо ба корњои кишоварзї ва дигар корњои ба 
таълиму тарбия вобаста набуда, манъ аст. 

 Моддаи 39. Њуќуќ ва њимояи иљтимоии субъектњои раванди 
таълиму тарбия. Ќисми 4.  

Хонандагон, тарбиягирандагон, донишљўѐн ва аспирантњои 
муассисањои таълимї њуќуќ доранд, аз амали (беамалии) ѓайриќонунии 
маъмурият, омўзгорон ва дигар кормандон, ки њуќуќ, шаъну шараф ѐ 
ќадру эътиборашонро паст мезананд, мутобиќи ќонун худро њимоя 
кунанд. 

Кодекси Љиноятии Љумњурии Тољикистон 

 Моддаи 130.1 Хариду фурўши одамон.  
1) Хариду фурўши одамон, яъне бо маќсади сўистифода 

(сўистифодаи фоњишагарии дигар шахсон ѐ дигар шакли сўистифодаи 
шањвоният, кор ѐ хизматрасонии маљбурї, ѓуломи ѐ расму одатњои ба 
ѓуломї њамшабењ, њолати ноилољи ѐ гирифтани узв ва ѐ бофта) - 
љалбкуни, интиќол, супоридан, пинњонкунї ѐ гирифтани одамон бо 
роњи тањдиди зўри ѐ истифодаи он ѐ дигар шаклњои маљбурсозї, дуздї, 
ќаллоби, фиреб, сўистифодаи мансаб ѐ њолати заифї, ѐ бо роњи ришва 
додан дар шакли пардохт ѐ фоида барои гирифтани розигии шахсе, ки 
дигар шахсро назорат мекунад, содир шуда бошад, - бо мањрум сохтан 
аз озодї ба мўњлати аз панљ то њашт сол бо мусодираи молу мулк љазо 
дода мешавад.  

2) Кирдорњое, ки дар ќисми якуми њамин модда пешбинї шудаанд, 
агар: 

а) такроран; 
б) аз љониби гурўњи шахсон бо маслињати пешакї; 
в) нисбати ду ѐ зиѐда шахс; 
г) бо истифодаи зурї ѐ тањдиди истифодаи он; 
д) бо маќсади аз љабрдида гирифтани узв ѐ бофтањои бадан барои 

трансплантатсия; 
е) аз тарафи шахси мансабдор ѐ намояндаи њокимият бо истифодаи 

вазифањои хизматї, ѐ дигар шахсе, ки дар ташкилотњои тиҷоратї, ѐ 

дигар ташкилотњо вазифаи идоракуниро иљро мекунад; 
ѐ) бо љойивазкунии љабрдида тавассути сарњади давлатии 

Љумњурии Тољикистон содир шуда бошад, - бо мањрум сохтан аз озодї 



 

42 

 

ба мўњлати аз њашт то дувоздањ сол бо мусодираи молу мулк љазо дода 
мешавад. 

3) Кирдорњое, ки дар ќисмњои якум ва дуюми њамин модда 
пешбинї шудаанд, агар:  

а) боиси марги љабрдидаи хариду фурўши одамон ва ѐ дигар 
оrибатњои вазнин гардида бошад; 

б) аз љониби гурўњи муташаккил; 
в) дар њолати ретсидиви махсусан хавфнок содир шуда бошад, - бо 

мањрум сохтан аз озодї ба мўњлати аз дувоздањ то понздањ сол бо 
мусодираи молу мулк љазо дода мешавад. 

Эзоњ: Шахсе,ки кирдорњои дар қисмњои якум ва дуюми њамин 
модда пешбиншударо содир карда бошад, агар ихтиѐран ба 
маќомотњои дахлдор хабар дода, љабрдидаи хариду фурўши одамонро 
озод карда бошад, ба шарте дар кирдорњои ў таркиби љинояти дигар 
мављуд набошад, аз љавобгарии љиноятї озод карда мешавад. 

 Моддаи 132. Љалби одамон барои истисмор.  
1) Љалби одамон бо маќсади шањвонї ѐ бо тарзи дигар истисмор 

намудани онњо, - бо љарима ба андозаи аз панљсад то як њазор 
нишондињанда барои њисобњо ѐ мањдуд кардани озодї ба мўњлати то ду 
сол ѐ мањрум сохтан аз озодї ба њамон мўњлат љазо дода мешавад.  

2) њамин кирдор, агар: 
а) аз љониби гурўњи шахсон бо маслињати пешакї; 
б) нисбати шахси баръало ноболиѓ;  
в) такроран содир шуда бошад, - бо љарима ба андозаи аз як њазор 

то як њазору панљсад нишондињанда барои њисобњо ѐ мањдуд кардани 
озодї ба мўњлати то се сол ѐ мањрум сохтан аз озодї ба мўњлати аз ду то 
панљ сол љазо дода мешавад.  

3) Кирдоре, ки дар ќисмњои якум ѐ дуюми њамин модда пешбинї 
шудаанд, агар онњо: 

а) аз љониби гурўњи муташаккил; 
б) бо маќсади аз њудуди Љумњурии Тољикистон бурдани чунин 

шахсон; 
в) дар њолати ретсидиви махсусан хавфнок содир шуда бошад,- бо 

мањрум сохтан аз озодї ба мўњлати аз панљ то дувоздањ сол љазо дода 
мешавад. 

 Моддаи 153. Вайрон кардани ќонунњои мењнат.  
Дидаю дониста ѓайриќонунї аз кор озод кардани шахс, иљро 

накардани ќарори суд дар хусуси ба љои кори пештара барќарор 
кардан, њамчунин дигар њаракатњои ќасдан ва моњиятан вайронкунии 
ќонунњои мењнати Љумњурии Тољикистон, - бо љарима ба андозаи аз як 
њазор то ду њазор нишондињанда барои њисобњо ѐ мањрум сохтан аз 
озодї ба мўњлати то се сол љазо дода мешавад. 

 Моддаи 164. Монеъ шудан ба гирифтани маълумоти њатмии 
умумии асосї (нўњсола).  
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Ба њар тарзе монеъ шудани шахси воќеї ба гирифтани маълумоти 
њатмии умумии асосї (нўњсола), - бо љарима ба андозаи аз як њазор то 
ду њазор нишондињанда барои њисобњо ѐ бо мањдуд кардани озодї ба 
мўњлати то ду сол љазо дода мешавад.  

 
3. Ѓуломї ва одатњои ба ѓуломї шабењ 
Ѓуломї гуфта њолат ва ѐ вазъияте фањмида мешавад, ки нисбати 

шахс њама ва ѐ баъзеи ваколатњои њуќуќи соњибмулкї татбиќ 
мегарданд. Њолатњои ба ѓуломї шабењ инњоянд: 

 Асорати ќарзї; 

 Њолати тобеъият, яъне њолате, ки шахс дар замини шахси дигар 
кору зиндаги мекунад ва наметавонат онро тарк кунад ѐ вазъи худро 
таъѓир дињад; 

 Аз тарафи волидайн ва ѐ парасторон бе розигии зан ба шавњар 
додани ў ва ба даст овардани маблаѓ ва ѐ мукофот.  

 Шавњари зан ва ѐ њангоми фавти шавњар оилаи шавњар занро 
барои мукофот ва ѐ ба тариќи мерос ба дигар кас медињанд. 

 Волидайн ва ѐ шахсони онњоро ивазкунанда фарзандони 
ноболиѓи худро бањри истисмор ва мењнати маљбурї, бо маќсади ба 
даст овардани фоида ва ѐ мукофот ба шахси дигар медињанд.  

 
4. Истисмори бадан; 

 њомиладоршавї ва таваллуди маљбурии кўдак; 

 гирифтани узвњои бадан барои трансплантация. 
 
ОЌИБАТЊОИ ХАРИДУ ФУРЎШИ ОДАМ БАРОИ 

ЉАБРДИДАГОН  
1. Мањдудияти њуќуќї: 

 њуљљатњои ќалбакї; 

 вайрон кардани ќоидањои гузаштани сарњад; 

 вайрон намудани рељаи раводид; 
2. Мањдудияти молї: 

 муносибатњои ќарзї бо кордињанда;  

 пардохта нашудан ва ѐ ќисман пардохта шудани музди мењнат; 
3. Ногувории вазъи саломатї: 

 Беморињои сироятии љинсї ва гинекологї; 

 ВНМО/БПНМ; 

 Нашъамандї ва майпарастї 

 Беморињои сироятї (сил, гепатитњо ва ѓ.) 

 Безурѐтї;  

 Марг; 



 

44 

 

 Дигар бемориҳо (дил ва системаи хунгард, гурда ва системаи 
таносул ва шоша, узвњои њозима)  

4. Ногувории вазъи руњї: 

 Синдроми Стокголм (љабрдида бар асари њаяљони сахти рўњї ба 
одамљаллобон бо њусни таваљљуњ  ва њиссї њамдардї муносибат намуда, 
амалњои онњоро дуруст мешуморад ва бо аќидањои онњо њамфикр шуда 
њолати вазнини худро ба нафъи кор мешуморад);  

 Афсурдањолї; 

 Фикрњои худкушї; 

 Њиссиѐти гуноњдорї, нодаркорї, маъюсї ва ноумедї: 

 Изтироб; 

 Њарос аз оќибатњои равшан шудани њолатњои кор ва сарзаниши 
атрофиѐн; 

 Парешонии шахсият ва рафтори ў; 

 Вобастагї аз маводњои психотропї; 

 Вайроншавии асаб (невроз, психоз). 
5. Мањдудияти иљтимої 

 Ќашшоќї; 

 Поймол шудани њуќуќњо; 

 Ќатъ гаштани равобити оилавї; 

 Аз даст додани эътимод ба худ ва боварї ба атрофиѐн; 

 Љустуљўи гунањкорон ва хоњиши гирифтани ќассос; 

 Аз даст додани мавќеи иљтимої; 

 Сарзаниши љамъиятї, доѓи фоњиша (стигматизация); 

 Таъѓир ѐфтани арзишњои инсонї; 

 Надоштани имконияти гирифтани товони зарар (моддї ва 
маънавї); 

 
Чї тавр љабрдидагони хариду фурўш метавонад аз одамљаллобон 

рањої ѐбанд? 

 Ба консулгарї ва сафоратхонањои Љумњурии Тољикистон 
мурољиат намоянд; 

 Аз ташкилотњои байналмилалї, иттињодияњои љамъиятї ва 
ташкилотњои динии мањаллї кўмак пурсанд; 

 Аз мизољони худ кўмак пурсанд ва ѐ аз телефони онҳо ба рақами 
телефони боврї занг зананд; 

 Ба маќомоти њифзи њуќуќ мурољиат намоянд. 
 
МАСЛИЊАТЊОИ МУФИД 
Ќоидањои сафари бехатар ба њориљи кишвар 
1. Шиносномаи худро ба касе надињед. Њуљљатњое, ки шахсияти 

Шуморо муайян месозанд бояд танњо дар дасти Шумо бошанд; 
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2. Ба ќадри имкон кўшиш намоед маблаѓи шиносномаи хориљї, 
чиптањо, раводидњо, иљозатномањо барои кор ва дигар њуљљатњоро 
шахсан пардохт намоед.  Ин ба Шумо имконият медињад худро аз 
асорати ќарзї эмин нигоњ доред ва инчунин аз тарафи шахсони дигар 
бо маќсадњои ѓаразнок истифода шудани њуљљатњои шуморо истисно 
мекунад.  

3. Арзиши чиптаи њавопаймо, ќатора ва ѐ мошинро аз мамлакате, 
ки ба он љо сафар карда истодает муайян кунед. Хуб мебуд агар 
миќдори кофии пулро барои харидани чиптаи бозгашт, бо худ дошта 
бошед ва ѐ чиптаи  бозгаштро бо таърихи кушода харидорї карда 
бошед; 

4. Кўшиш намоед аз хизматрасонињои шахсони ношинос бо 
маќсади дароз кардани мўњлати амали раводид ва ѐ иљозатнома 
истифода накунед.  

5. Якчанд нусхаи шиноснома ва дигар њуљљатњои муайянкунандаи 
шахсияти худро тайѐр карда, якеашро дар дасти худ нигоњ доред, 
боќимондаашро ба  дасти шахсони шинос дињед ва ѐ дар љойњои 
гуногуни шањре, ки дар он ќарор доред пинњон кунед. 

6. Пеш аз сафар ба наздикон ва хешовандони худ маълумоти њарчи 
бештарро дар бораи маконе, ки ба он сафар карда истодаед, номи 
шахсоне, ки ба Шумо дар дарѐфт кардани кор миѐнаравї ва ѐ кўмак 
кардаанд, ширкат ва ѐ корхонае, ки он љо нияти кор кардан доред гўед, 
то ин ки онњо дар сурати беному нишон шудани Шумо ин њолатњоро 
тавонанд ба маќомоти дахлдор расонанд. 

7. Пеш аз  ба хориљи кишвар рафтан нусхаи њуљљатњои худро ва 
сурати ба наздикї гирифтаи худро ба наздиконатон дињед. 

8. Бо хешовандони худ маслињат карда, як калима, ибора ва ѐ 
љумларо ба сифати сигнал интихоб намоед, ки бо туфайли он онњо аз 
дар хатар будани Шумо огоњ шаванд. Мисол: њар замоне, ки Шумо 
њангоми сўњбати телефонї бо наздиконатон калима ва ё ибораи «...........» 
ва ѓайра истифода баред. Ин маънои онро дорад, ки Шумо дар зери хатар 
ќарор доред.  

9. Њангоми дар хориља будан ба ќадри имкон бо дўстон ва хешу 
табори худ дар тамос бошед ва дар бораи љойњои кори нави худ ба онњо 
маълумоти муфассал  дињед, то ки њангоми ба мушкили дучор 
гардидани Шумо ва  ќатъ гардидани муошират бо хешу табор онњо  
маълумоти бештар дошта бошанд ва тавонанд ба маќомоти дахлдор ин 
маълумотро расонанд. 

10. Пешакї суроѓа ва раќами телефонии намояндагињои дипломатї 
ва консулгарињои Љумњурии Тољикистонро ва хадамотњои махсуси 
кўмак ба муњољирон ва Љабрдидагони хариду фурўши одамонро дар 
мамлакате, ки ба он сафар карда истодаед дарѐфт кунед ва ба ќадри 
имкон онњоро дар хотири худ нигоњ доред. 
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11. Пеш аз сафар њатман истифода кардани Интернетро аз худ 
кунед ва барои худ суроѓаи электронї боз кунед,то ин ки дар мавриди 
зарурї тавонед бо наздикони худ дар тамос бошед.  

12. Кортњои телефонї харидорї кунед ва тарзи истифодаи онро аз 
худ кунед.  

13. Бо худ ќомус ва ѐ китоби гуфтугў гиред, то ин ки дар сурати 
зарурат тавонед ба атрофиѐн мурољиат карда аз онњо кўмак бипурсед.   

14. Агар Шумо ба хориља бо маќсади таълим равед, маълумотро 
дар бораи муассисаи таълимї, шартњои таълим ва талаботњо оид ба 
буду бош дар мамлакати сафар дарѐфт намоед. 

15. Њељ ваќт кўшиш накунед сарњадро бо њуљљатњои ќалбакї убур 
созед. 

16. Агар Шумо ба хориљи мамлакат бо маќсади барпо кардани 
оила равед, њамаи маълумоти заруриро (номи пурра, суроѓаи љои 
истиќомат, љои кор, вазъи оилавї ва ѓ.) нисбати шахсе, ки бо ў оила 
барпо кардани њастед, пайдо кунед.  

Ба шахсоне, ки ба хориља бо нияти кор кардан мераванд дар 
баробари ќоидањои дар боло овардашуда риояи ќоидањои зерин низ 
муњиманд: 

1. Ба ќадри имкон маълумотро дар бораи корхонае, ки бо 
кортаъминкунї машѓул аст пайдо кунед ва муайян намоед, оѐ корхона 
иљозатнома (литсензия) барои амалї намудани чунин фаъолият дорад ѐ 
не. Тибќи ќонунгузории ЉТ , -шахсоне, ки бе иљозатнома (литсензия)  
ба ташкили фиристонидан ва бо кор таъмин кардани шањрвандони 
Љумњрии Тољикистон дар хориља машѓуланд ба љавобгарии љиноятї ва 
маъмурї кашида мешаванд. 

2. Њаќиќи будани ширкат ва шахсияти шахсе, ки ба Шумо кор дар 
хориљаро пешнињод месозад муќаррар кунед.Чунин маълумотро 
метавонед дар намояндагии дипломатї консулгарии  мамлакате, ки ба 
он љо сафар доред аниќ кунед.  

3. Ба мулоќот бо ширкати кортаъминкунї ва ѐ кордињанда танњо 
наравед. Бо худ  рафиќ ва ѐ касе аз наздикони худро њамроњ гиред.  

4. Агар кор ба Шумо аз тарафи намояндаи ширкати 
кортаъминкунанда пешнињод шавад, хатман њуљљатњои тасдиќкунандаи 
шахсият, ваколтномаи ширкатро, ки тибќи он ба намоянда ваколати 
«дарѐфти кормандон дар хориља»  дода шудааст, талаб намоед.  

5. Номи пурра ва суроѓаи ширкат ва ѐ шахсонеро, ки Шуморо ба 
хориља барои кор даъват карда истодаанд, муайян намоед. 

6. Барои амалї намудани фаъолияти мењнатї дар хориља раводиди 
корї ва ѐ иљозатнома барои кор лозим аст. Дар сурати надоштани 

раводиди корї ва ѐ иљозатнома, фаъолияти мењнатӣ дар ин давлат манъ 

аст. 
7. Агар ба Шумо кореро дар мамлакати хориљї пешнињод намоянд 

аз њама гуна ќарордодњои шифоњї канора љуед ва кўшиш кунед, ки 
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муносибатњои худро ба таври хаттї  ва бо забони ба Шумо фаҳмо ба 
танзим дароред.  

8. Шартномањои мењнатї бандед. Агар Шумо корро дар хориља 
тавассути ширкати  кортаъминкунї пайдо карда бошед пас бояд 2 
шартнома баста шавад: 1) бо ширкати кортаъминкунанда, ки танњо бо 
дарѐфт кардани кори муносиб ва додани маслињат оид ба дарѐфти кор 
машѓуланд; 2) бо кордињанда, ки Шуморо  ба кор ќабул кардааст ва 
Шумо бевосита дар он љо фаъолият мекунед. Хуб мешавад, агар 
шартнома бо якчанд забон тартиб дода шавад, яке  бо забони давлатии 
мамлакате, ки он љо кор хоњед кард ва дигаре  бо забоне модарии Шумо 
ва ѐ забоне, ки ба Шумо фањмо аст. Дар сурате, ки агар шартнома бо 
забони барои Шумо нофањмо омода шуда бошад тарљума кардани онро 
талаб кунед ва тарљумаи онро ба шахси беѓараз пеш аз имзо мондан 
нишон диҳед. 

Маълумоте, ки дар шартнома дарљ гардидани он њатмист;  

 Ному насаб, суроѓа ва маълумоти шиносномаи корманд;  

 Номи шахс ва ѐ ширкати ба кор кабулкунанда, суроѓа, телефон, 
вазъи њуќуќии он ва номгўи њуљљате, ки ширкат фаъолияташро дар 
асоси он амалї месозад; 

 Мўњлати амали шартнома; 

 Шарњи кор ва шартњои иљрои он, ки ба ўњдаи корманд вогузор 
карда шудааст; 

 Њаљми маблаѓи музди мењнат ва тартиби пардохти он; 

 Шартњои пешнињод намудани љои истиќомат, шароитњои љои 
истиќомат ва тартиби истифодаи он; 

 Њуќуќ ва ўњдадорињои корманд; 

 Њуќуќ ва ўњдадорињои кордињанда; 

 Шартњои њифзи иљтимої ва суѓуртаи тиббї; 

 Давомнокии соати корї дар як њафта; 

 Тартиби њалли бањс байни коргар ва корфармо; 

 Тартиби ќатъ гардидани шартнома; 

 Имзои тарафњо. 
 


